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BOLDOG 
NÉVNAPOT 
KÍVÁNUNK! 

Április 18.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Andrea, Ilma nevû kedves olvasóin-
kat.
Andrea: Az Andreas férfinév latinos 

nôiesítése.
Ilma: Vörösmarty névalkotása az Ilo-

na és a Vilma nevekbôl.
Köszönthetjük még Aladár, Apolló, 

Benedek, Hermina, Uzor, Verner 
nevû barátainkat. 
Április 19.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Emma nevû kedves olvasóinkat.
Emma: német eredetû nôi név, Irmin 

germán istenség nevébôl vagy hermi-
on germán néptörzsbôl származik, a 
magyarban a német Erma megfelelôje.

Köszönthetjük még Ezékiel, Gerald, 
Gilda, Kocsárd, Kunó, Leó, Malvin, 
Geraldine nevû barátainkat.
Április 20.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Tivadar nevû olvasóinkat.
Tivadar: A görög Theodorosz név 

latinosított Theodorus formájának rö-
vidülése. Jelentése: Isten ajándéka.

Köszönthetjük még Aladár, Dejte, 
Konrád, Marián, Odette, Töhötöm 
nevû barátainkat.
Április 21.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Konrád nevû olvasóinkat.
Konrád: A német Konrad névbôl 

származik, mely a Kuonrat fejlemé-
nye. Elemeinek jelentése: merész és 
tanács.

Köszönthetjük még Adorján, Zsom-
bor, Simon, Zelma nevû barátainkat.
Április 22.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Csilla és Noémi nevû olvasóinkat.
Csilla: Vörösmarty  Mihály névalko-

tása a csillog, csillag szavak tövébôl. 
Noémi: Héber  eredetû, jelentése: 

gyönyörûséges.
Köszönthetjük még Attila, Kál, Ke-

lemen, Kelen, Leonidász, Sándor, 
Tatjána nevû barátainkat.
Április 23.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Béla nevû olvasóinkat.
Béla: Több származtatása van. 1. A 

ré-gi magyar Bél személynév -a kicsi-
nyí-tôképzôs származéka. A Bél közszó 
ko-rabeli jelentése: belsô rész. 2. Török 
származtatása szerint jelentése: elôke-
lô. 3. A szláv Beloszláv név Béla becé-
zôjének átvétele.

Köszönthetjük még Adalbert, 
Berta, Albert, Egon, Egyed, Ilma 
nevû barátainkat.
Április 24.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

György nevû olvasóinkat.
György: A görögbôl latinosított Ge-

orgius név régi magyarországi olvasa-
tá-nak rövidülésébôl. Jelentése:  föld-
mûves, gazdálkodó. 

Köszönthetjük még Bojána, Bonifác, 
Egon, Fidél, Gaszton, Gyöngy-virág, 
Györgyi, Sebô, Simon nevû barátainkat.

110 éve nem esett ennyi esô és hó
180-340 milliméter hó és esô hullott Magyarországon az év elsô három hó-

napjában az Országos Meteorológiai Szolgálat (OMSZ) mérései szerint. Ez a 
legkevésbé csapadékos délkeleti területeken is több mint 90 milliméterrel, a 
legcsapadékosabb helyeken pedig több mint 200 milliméterrel haladja meg a 
sokévi átlagot.

Ennyi csapadék ilyenkor rekordnak számít az OMSZ éghajlati adatbázisa 
alapján, ugyanis 1901 óta országosan ilyen nagy mennyiségû csapadékot még 
nem regisztráltak az év elsô három hónapjában. A legtöbb esô és hó Kékestetôn 
volt, ott 341 millimétert mértek januártól április legelejéig:

Országosan 155 ezer hektárt öntött el a belvíz, ebbôl 71 ezer hektár vetés-
szántó. Tizenkét vízügyi igazgatóság 90 belvízvédelmi szakaszából 70 szakaszon 
van érvényben belvízvédelmi készültség. Ez annak a következménye, hogy 
csak az utóbbi öt napban 26-45 milliméter esô hullott, és a melegedés miatt 
elolvadt a hó. A plusz vízmennyiséget pedig nem tudja elnyelni a vízzel már 
teljesen telített talaj.

Ösztöndíjasok kezében 
a külföldi magyarok identitása
A napokban utazik ki külföldre az a 47 fiatal, akik a Közigazgatási és Igaz-

ságügyi Minisztérium Kôrösi Csoma Sándor Program ösztöndíjának elnye-
rôiként a következô nyolc hónapban azon fognak munkálkodni, hogy „kiépüljön 
a külhoni magyar közösségeknek egy olyan intézményrendszere, amely az 
egyének és közösségek integrációja révén hozzájárul a magyar önazonosság és 
a magyar nemzet összetartozásának erôsítéséhez”.

Az Egyesült Államokba tizennégy, Ausztráliába nyolc, Kanadába hat, Latin-
Amerikába (Brazíliába, Venezuelába és Argentínába) négy, Izraelbe és Dél-
Afrikába pedig egy-egy fô utazik ki, míg Nyugat-Európába tizenhárman men-
nek (az európai célországok között szerepel Nagy-Britannia, Svédország, Né-
metország, Svájc, Finnország és Hollandia).

A pályázat kiírása szeirnt az ösztöndíjprogramot A Magyar Diaszpóra Ta-
nács 2011. november 17-én elfogadott Alapító Nyilatkozatának szellemében, 
azzal a céllal hozták létre, hogy „a diaszpóra magyarságának magyar nyelv-
tudását fejlesszük, a magyar közösségekben való tevékenységet és a Magyar-
országgal való kapcsolattartást ösztönözzük, azaz a magyar identitást megerô-
sítsük”. Ennek érdekében a kiválasztott –– többségükben 25 és 30 év közötti, 
felsôfokú végzettséggel rendelkezô –– fiataloknak az lesz a feladata, hogy 
támogassák a külföldön élô magyarok „értékôrzô munkáját”, és „tájékoztatási, 
közösségépítô tevékenységükkel erôsítsék a Magyarországhoz való kötôdésü-
ket”.

Az ösztöndíjasoknak kiutazásuk elôtt egy egyhónapos felkészítô tanfolyamon 
kellett részt venniük, aminek a végén vizsgát is tettek. Ezek után június végéig 

Papp Balázsé az elsô 
Szent-Györgyi Talentum Díj

Papp Balázs, az MTA Szegedi Biológiai Kutatóközpontjának fiatal munka-
társa kapta a Szent-Györgyi Talentum Díjat, a tudományos elismerést adták át 
elsô ízben Szegeden. A Szent-Györgyi Talentum Díjat idén alapította a Szegedi 
Orvosbiológiai Kutatások Jövôjéért Alapítvány.

Az elismerésre érdemes kutatót a tervek szerint hagyományosan az alapít-
vány kuratóriuma az adott évben Szegedre látogató Nobel-díjas kutatókkal kö-
zösen választja ki, ebben a munkában idén Bert Sakmann német fiziológuspro-
fesszor vett részt.

A Szent-Györgyi Talentum Díjat az elmúlt egy-két évben publikált, nemzet-
közi szinten is meghatározó felfedezésért adják át. Emellett feltétel, hogy a dí-
jat olyan szegedi tudós kapja, aki –– a díj névadójához, Szent-Györgyi Albert-
hez hasonlóan –– a felfedezéséhez kapcsolódó kutatói munka jelentôs részét a 
Tisza-parti városban végezte.

Papp Balázs és kollégái az egysejtû élesztô molekuláris rendszereinek 
számítógépes szimulációjával és egyedülálló kísérletes adatokkal keresték a 
választ e kérdésekre. Kimutatták, hogy a génkölcsönhatási mintázatok mögött 
általános szabályszerûségek rejlenek, és magyarázatot találtak arra, hogy bizo-
nyos gének mutációi miért képesek kiugróan sok más mutáció hatását tompí-
tani vagy erôsíteni. Ezenkívül kifejlesztettek egy új, mesterséges intelligenciára 
épülô eljárást, amely képes volt a rendelkezésre álló génkölcsönhatási adatok-
ból automatikusan biológiai elméleteket gyártani.

Hol születnek az agyban a döntések? –– erre a kérdésre keresi a választ Bert 
Sakmann német fiziológusprofesszor, akinek munkáját a patch-clamp technika, 
egy úttörô elektrofiziológiai vizsgálati módszer kidolgozásáért 1991-ben orvosi 
Nobel-díjjal ismerték el, és aki kutatásairól is beszélt Szegeden, a XXXI. Orszá-
gos Tudományos Diákköri Konferencia orvos- és egészségtudományi szekció-
jának megnyitóján. 

Bert Sakmann elôadásában kitért arra, személyes okai is vannak, hogy 
Szent-Györgyi Albert Nobel-díjának 75. évfordulója, 2012 után idén ismét 
elfogadta a Szegedi Tudományegyetem meghívását. 1956-ban, a forradalom 
idején 14 esztendôs volt, a rádióban pedig folyamatosan követte a Magyaror-
szágról érkezô híreket. A professzor kifejtette, tisztelettel adózik azon hallgatók 
elôtt, akik Szegeden 1956. október 16-án elôször megfogalmazták a diákság kö-
veteléseiket. Hozzátette: németként nagyrabecsüléssel gondol Magyarországra 
azért is, ami 1989-ben, a vasfüggöny lebontása idején történt.

2500 kilométeren 
folyik a védekezés

Az országban mintegy 2519 kilométeren volt érvényben árvízvédelmi 
készültség szombat kora este az Országos Vízügyi Fôigazgatóság (OVF) adatai 
szerint, ebbôl több mint 625 kilométeren harmadfokú. A Közép-Tisza vidékén 
minden folyó árad, folytatódott a védekezés a Marcalnál is, a Hortobágy-Be-
rettyó vizét pedig átemelik a Hármas-Körösbe.

Emellett továbbra is hatalmas területek vannak belvíz alatt. Az OVF adatai 
szerint szombat kora este 79 szakaszon volt érvényben belvízvédelmi készült-
ség, ebbôl 24 helyen harmadfokú.

A Belügyminisztérium vízügyi honlapja pedig arról tájékoztat, hogy orszá-
gosan 203 ezer hektárra emelkedett a belvízzel elöntött terület, ebbôl 96 ezer 
hektár vetés-szántó. A legnagyobb, 35 ezer hektár fölötti elöntés Csongrád 
megyében van.
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HÍREK A külügyi apparátusra komoly terhet rónak a honosítási eljárások. Azokat a 
külképviseleteket, amelyeket nagyon leterhelnek a konzuli ügyek, az idén 
tavasszal és nyáron megerôsítik. A külügyi tárca közölte, hogy az ideiglenesen 
(egy évre) kiküldött konzulok és konzuli adminisztrátorok (átlagosan 2-4 
kormánytisztviselô) többsége az észak- és dél-amerikai, valamint az ausztráliai 
képviseletre  kerül, de – átlagosan 1-3 fôvel – megerôsítenek több nyugat-
európai konzulátust is.

Névválasztás: „Zeusz, ne tépd Nauszika haját!”
Árész, Nauszika, Zeusz, Robinzon, Ramszesznek, Brájen, Evangelina, 

Delfina, Fahéj, Ánizs, Babér, Bodza, Zsálya – ne lepôdjünk meg, ha 
bemutatkozáskor a kezet nyújtó fél ezen nevek egyikén mutatkozik majd be 
nekünk. 

A magyar lakosság keresztneveinek gyakorisága alapján minden huszadik 
magyarnak van ritka neve – derül ki egy felmérésbôl. A ritka nevek 
tulajdonosainak aránya sokkal magasabb a fiatalabbak között: a 30 év alatti 
korosztályban arányuk 10 százalék, iskolások esetében 15 százalék, míg a 30-59 
évesek és a 60 év felettiek között 2-2 százalék. A 10 év alattiak és a 80 év 
felettiek között a keresztnevek összetételét tekintve olyan nagy a különbség, 
hogy lényegében nincs is átfedés – derül ki a Tárki Háztartás Monitor 2012 
címû vizsgálatából.

A 10 év alattiaknál a Máté 3 százalékban, a Bence, Hanna, Jázmin, Lili, Luca, 
Vivien, Nikolett, Dávid, Péter 2-2 százalékban fordul elô. A 80 év felettieknél a 
Mária 11 százalék, az Erzsébet 9 százalék, az Ilona 5 százalék, a János 4 
százalék, a Ferenc, Anna, Rozália, Gizella, Katalin, Margit, Irén és Jolán 3-3 
százalék, a Béla, Teréz, István, József, Gyula, László, Mihály és Sándor név 
elôfordulása 2-2 százalék.

Szokatlan keresztnévvel jellemzôen a szegényebb háztartásokban élôk és a 
fiatalok rendelkeznek: a társadalom legszegényebb háztartási tizedében élôk, 
valamint az iskoláskorúak körében az átlagoshoz képest háromszor gyakoribb 
a ritka keresztnevek elôfordulása. Az egy fôre jutó jövedelem legalsó tizedébe 
tartozó háztartások körében a ritka névválasztás aránya az átlag több mint 
háromszorosa, de a szintén szegénynek számító második és harmadik 
jövedelmi tizedben élôk körében is minden tizedik magyarnak különleges 
keresztneve van. A ritka nevek aránya ugyanakkor a gondok nélkül élôk kis 
csoportjában is átlag feletti értéket ér el.

a kijelölt országukban tartózkodnak, júliusra újra hazatérnek, majd augusztus-
ban és szeptemberben ismét külföldön dolgoznak majd. A nyolc hónapos prog-
ramot egy újabb itthon töltött hónap zárja, ezalatt a résztvevôknek részletes 
beszámolót kell tenniük a kinti tevékenységükrôl.

A KIM Nemzetpolitikai Államtitkárságának tájékoztatása szerint a program-
ra összesen 480-an jelentkeztek, akik közül egy kétkörös szóbeli meghallgatáson 
választották ki az alkalmas jelölteket. A jelentkezôknek nem kellett túl sok fel-
tételnek megfelelni: a pályázaton az indulhatott, aki büntetlen elôéletû, elmúlt 
20 éves, van állandó lakhelye Magyarországon, legalább középfokú végzettség-
gel rendelkezik és „közösségi, közösségszervezô, hagyományôrzô egyéb 
tevékenységekben aktívan vesz részt”. A pályázati kiírás utóbbiakra példaként 
a cserkészetet, a néptáncot, a magyar nyelvoktatást, valamint az énnekarban 
való részvételt említi, amelyek igazolására két ajánlólevelet is kértek a jelent-
kezôktôl.

Az elvárások között szerepelt továbbá a „magas szintû” angoltudás, vagy a 
célország nyelvének „megfelelô szintû” ismerete, az ennek bizonyítására be-
nyújtandó dokumentumok típusát (közép- vagy felsôfokú, államilag akkreditált 
nyelvvizsgabizonyítvány) azonban nem részletezte a kiírás. Erre a KIM szerint 
azért nem volt szükség, mert „az ösztöndíjasok magyar közösségekhez mennek, 
ezért a nyelvtudás mint szempont, nem elsôdleges”.

A program keretében a kiválasztottak itthoni tartózkodásuk alatt 200 ezer, 
míg a külföldön töltött hónapokra 350 ezer forint ösztöndíjat kapnak, célor-
szágtól függetlenül (így a jelentôs árszínvonalbeli különbség ellenére ugyan-
annyit kap egy Dél-Afrikába, mint egy Svédországba utazó ösztöndíjas). Igaz, a 
KIM az ösztöndíjasok szállás- és útiköltségét, külföldi tartózkodása idején pe-
dig biztosítását, illetve a „munkavégzéshez szükséges eszközöket” is biztosítja.

A minisztérium Nemzetpolitikai Államtitkársága nem tart attól, hogy a cél-
országtól függetlenül azonos mértékû ösztöndíj aránytalanságokhoz vezetne, 
állításuk szerint az egyenlôség elvét tartották szem elôtt: „az volt a cél, hogy a 
pályázók a feladatot helyezzék elôtérbe, nem az úti célt. Ha differenciáltunk 
volna helyszínek között, akkor a pályázók is úgy értékelték volna, hogy egyes 
régióknak nagyobb jelentôségük volna” –– állítja az államtitkárság.

Az ösztöndíjasok munkáját itthon a KIM, külföldi tartózkodásuk idején 
pedig a fogadó magyar szervezetek felügyelik majd. Amennyiben nem tel-
jesítik a feladataikat, az államtitkárság szerzôdést bonthat velük, illetve az 
ösztöndíj a jegybanki alapkamat kétszeresével megnövelt összegének visszafi-
zetésére is kötelezheti ôket.

Bár a program deklarált céljai szerint kizárólag a magyar nemzeti identitás 
megerôsítésére irányul, nem kizárt, hogy közvetetten a magyar állampolgár-
ságot kérôk számát is befolyásolja majd. A Közigazgatási és Igazságügyi Mi-
nisztérium friss adatai szerint 2011-tôl 2013. április 4-ig összesen 422 870 fô 
adott be honosítási vagy visszahonosítási kérelmet. Ez 60 ezerrel több, mint a 
2012 végéig benyújtott kérelmek száma. A KIM táblázata nem tünteti fel, hogy 
a kérelmek mellett ténylegesen hányan kaptak magyar állampolgárságot, a 
sajtóosztály tájékoztatása szerint viszont már több mint 340 ezren tettek esküt. 
Konzuli körökben terjedô becslések szerint a 2014-es országgyûlési választásig 
akár a félmilliót is elérheti az újonnan esküt tett magyar állampolgárok 
száma.

Reklám
A kapitalizmusban a reklám olyan, 

mint a remélhetôleg végleg megboldo-
gult orosz kommunizmushódoltságban 
volt az ideológia: mindent elárasztó, 
mindent „lefedô”, mindenhonnan a le-
hetô legtapintatlanabbul elénk tolakodó.

„A reklámok vizualitásukkal, ötletes-
ségükkel lekötik a figyelmet, de a tár-
sított érték már kevésbé hatásos” –– 
imígyen a meghatározás. „Kialakult 
egy igen kifinomult szimbolikus rek-
lámkultusz. A modern reklámokban a 
csillogás mellett újra elôkerül a hétköz-
napiság. A tömegközpontú meggyôzés 
technikája fontossá vált.”

Hát igen, valahogy így. Ám hogy ez a 
technika milyen honi módra undorító 
hétköznapisággal „köti” le vizualitásá-
val a figyelmet: olykor kimondottan 
bravúrosnak nevezhetô.

Megszámoltam: csak a Deák téren 
hat (6) helyen láttam a falakon V. M. új 
könyvének reklámját. Aki a mozgólép-
csôn halad le- vagy felfelé, jóformán el 
sem kerülheti a találkozást.

Nem irigykedem én, isten látja lelke-
met, még csak azon sem morfondíro-
zom különösebben, vajh mennyibe 
kerülhet akár csak egyetlen ilyen te-
kintélyes méretû és küllemû „hirdetési 
felület” egy ennyire frekventált he-
lyen. És csak nagyon halkan, melléke-
sen jegyzem meg, hogy a szóban forgó, 
agyonpropagált egyén volt az, aki anno 
úgy nyilatkozott, hogy a Himnusz hal-
latára neki mindig a szellentés jut az 
eszébe.

Hiába, nagy és szép dolog a reklám. 
Még szebb és még nagyobb a demok-
rácia.

Ha jól tudom, a szóban forgó pályatárs 
(hiába, az!) hatvanhárom esztendôs, és 
talán még hasonszôrû társainak a java 
sem tekinti éppen a kortárs magyar 
irodalom elsô vonalába tartozónak („a 
társított érték már kevésbé hatásos”), 
nem beszélve klasszikusaink összeha-
sonlíthatatlan örökérôl, Móricztól Dé-
ryig, Németh Lászlótól Füst Milánig, 
Kodolányitól Örkényig és tovább. Úgy 
lehet, már csak ezért is szeretnék lega-
lább egyszer az életben bármelyikôjü-
ket illetôen a V. M.-éhez hasonló mére-
tû és darabszámú reklámmal találkoz-
ni. Ha úgy tetszik, akár a csillogás 
mellett elôkerült hétköznapiság kap-
csán. Persze, beérném én egy-két kor-
társsal is.

Mondjuk a tízezrek látogatta aluljáró-
ban olyan alkotó mûvének propagálá-
sával, akinek a Himnuszról esetleg 
nem a szellentés jut eszébe. Mert a 
tömegközpontú meggyôzés technikája 
fontossá vált. Tényleg.

Domonkos László
(Magyar Hírlap)
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(Folytatás az 1. oldalról)
A várakozásokkal ellentétben gyen-

gítették a mérsékelt baloldal pozícióit 
a kelet-közép-európai rendszerváltá-
sok is. 1989–1990 fordulóján a szociál-
demokrata pártok úgy vélték, hogy az 
államszocialista berendezkedések fel-
számolása nem jelenti a kapitalizmus 
gyôzelmét, sôt e diktatórikus rezsi-
mek eltûnése növelheti a demokrati-
kus baloldali politizálás hitelességét. 
E feltételezés azonban jórészt meg-
alapozatlannak bizonyult; a rendszer-
váltások nyomán ugyanis megszûnt a 
szociáldemokrácia védelmi funkciója, 
hiszen a szocialista kísérletek kudar-
cát követôen a polgári társadalom át-
alakítása még a munkásosztály és a 
progresszív értelmiség többsége szá-
mára is megvalósíthatatlan utópiának 
tûnt. Így már semmilyen politikai 
mozgalom nem veszélyeztette a tôke 
pozícióit. A széleskörûen elterjedt vé-
lekedésekkel ellentétben tehát a neo-
liberális modell nem bukott meg, sôt 
elveinek érvényesítése egyre erôtel-
jesebbé válik. ... 1994-ben kormányra 
kerülve az MSZP a »koraszülött«jóléti 
állam lebontásának feladatával talál-
kozott, amit kilenc hónapnyi habozás 
után, a nemzetközi pénzügyi szerve-
zetek erôteljes nyomását is érzékelve 
1995 márciusától egyértelmûen fel-
vállalt. Ismét kormányra kerülve 
2003–2004-ben, majd még inkább 
2006-tól a gyors ütemben növekvô 
költségvetési hiány, illetôleg a gyara-
podó államadósság hatására a korábbi 
irányvonalát folytatta. Ebben az Eu-
rópai Unió is meghatározó szerepet 
játszott, mely (meghosszabbított) ha-
táridôkkel a maastrichti kritériumok 
betartását követelte.”

Sajnáljuk, hogy ilyen hosszan igény-
be kellett venni Olvasóink türelmét, 
de nagyon tanulságos Wiener György 
történelmi elemzése, amivel bemu-
tatja a nemzetközi nagytôke politikai 
nyomulását Európában, amelynek 

A szocialisták hûtlenek önmagukhoz is
pusztító útjában a fasisztának elát-
kozott nemzeti irányzatok eltakarítása 
után sorra jöttek a baloldali pártok és 
mozgalmak is. És ennek a globális 
nyomulásnak a során világszerte 
(Ausztrliában is) elsorvadtak a mun-
kásvédelmi szervezetek, és a szocia-
lizmust nevükben hordozó politikai 
pártok csak úgy élhetnek tovább, ha 
beállnak a politikai nagytôke szolgá-
latába. Ez vonatkozik természetesen 
a Gyurcsány-pártra is, hiszen az 
egész népidemokratikus párturalom 
személyi állománya lehorgonyzott a 
baloldali pártokban, szervezetekben, 
intézményekben, így ôk hûséggel vi-
szonozzák privatizációs meggazdago-
dásukat az országba nyomuló „globa-
lizált liberál-kapitalizmus”-nak. Annak 
ellenére, hogy Wiener György meg-
állapítja:

„Ily módon lényegében eltûnt a 
liberális, s jórészt passzivitásba vo-
nult (kisebb mértékben a Fideszhez 
és a Jobbikhoz áramlott át) a baloldali 
szavazótábor, miközben a jobboldal 
bázisa valamelyest gyarapodott, s 
robbanásszerûen nôtt a nemzeti radi-
kalizmus híveinek száma. A felzárkó-
zás kudarca tehát aktiválta a második 
rendszerváltást követelô, a tradicio-
nális államisághoz kötôdô társadalmi 
csoportokat, melyek nemzeti alapon a 
globalizált liberál-kapitalizmus világá-
val is szemben állnak.”

A baloldali logika itt fejtetôre állt, 
kétszáz éven át gyûlölték és döntötték 
a tôkét, most pedig azt nehezménye-
zik, hogy a tradicionális államisághoz 
kötôdô társadalmi csoportok szemben 
állnak nemzeti alapon a globalizált 
liberál-kapitalizmus világával. Hát 
ennek okán kell ônekik szembeállni a 
néppel, amely a Fideszhez és a Job-
bikhoz áramlott át. Úgy látszik az 
internacionalizmus a legerôsebb ele-
me a baloldaliságnak, és ez köti oda a 
kommunistákat a nemzetközi tôké-
sekhez, s ennek alapján gyûlölnek 

mindenkit, akit nacionalistaként lehet 
megnevezni.

*
Még csak két felszólalást idézünk, 

amelyek elhangzottak többek között 
1992. november 21-én az MSZP Kö-
zép- és Kelet-európai Tagozatának 
tanácskozásán:

Krausz Tamás történész szerint:
 „Itt, Kelet-Európában nyilvánvaló, 

hogy nekünk nem a monetarizmus 
folytatására van szükségünk. Nekünk 
a monetarizmussal szembeni kritiká-
ba sokkal bátrabban kellene belefog-
ni. ... A kapitalizmust persze nem kell 
szeretni, hiszen egy baloldali pártnak 
éppen a kapitalizmustól kell megvé-
deni a lakosságot (nem megdönteni, 
mert erre nincs mód). Kelet-Európá-
ban pedig meghatározott történelmi 
elôfeltételek hiánya miatt nem is 
lehet nyugat-európai kapitalizmus. A 
kelet-európait most akarják nemzet-
közi »segítséggel« »fölülrôl« bevezet-
ni.”

Ágh Attila egyetemi tanár: 
„Nekünk arra az átalakuló rétegre 

kell a stratégiánkat építeni, amelyik 
létrejövôben van! A szociális mini-
mumról, mint kemény politikai felté-
telrôl persze nem mondunk le, de 
nem szabad elfogadnunk azt a pozí-
ciót, hogy mi a vesztesek pártja va-
gyunk a ’90-es évek nagy modernizá-
ciós átalakulásában. Mi modernizációs 
párt vagyunk, tehát a kialakuló, új 
tömegbázis pártja kell legyünk. Ne-
künk van idônk arra, hogy ehhez fel-
nôjünk, hiszen 1994-ben nem gyôz-
nünk kell. Ha már 20%-ot érnénk el, 
az nagyon jó lenne, sôt túl jó. Én 
egyáltalán nem vagyok meggyôzôdve 
arról, hogy nekünk már az elsô lehe-
tôséget meg kell ragadnunk, hogy 
részt vegyünk az új kormányban.”

Mindkét felszólalásból kicsendül az 
ideológiai alap, az a valamikor meg-
fogalmazott, mindig hangoztatott, de 
soha be nem tartott elkötelezettség a 
társadalom aljára szorított réteg és 
általában a kapitalizmusban kizsák-
mányolt munkásság iránt. (Éppen ez 
leplezôdött le 2010-ben, de emlékez-
zünk, az idézettek 1992-ben hangzot-
tak el – figyelmeztetésül.) Az MSZP 
politikusai viszont nem hallgattak az 
ideológusokra, az átalakítás történel-
mi feladatára teljesen felkészületlen 
és képtelen Antall-kormány idején 
beindult privatizációt a Horn-kor-
mány folytatta azután, hogy indoko-
latlanul befogadta az SZDSZ-t a kor-
mányába. Attól kezdve az MSZP–
SZDSZ együttes a korlátlan harácso-
lás elvét hirdetô és megvalósító kapi-
talizmus szálláscsinálója, kiszolgálója 
lett, elárulva a szocializmus elveit is, 
meg az országot, amelynek kormány-
zására megbízatást adott részére a 
külföldi kézre került média által fél-
revezetett magyar nép. Akkor még 
lehetett volna létrehozni a parlamenti 
demokrácia szabályait elsajátító-ta-
nulgató országban egy valódi mun-
káspártot, amely a fent idézett szocia-
lista teoretikusok intelmének meg-
felelôen védelmezhették volna a ma-
gyar munkásosztályt a nemzetközi 
tôke kizsákmányolásától. 

A 2010-ben megtartott országgyûlési 
választásoknak egyértelmû üzenete 
volt: a privatizációs kifosztásban bû-
nös pártokat a magyar nép megbün-
tette. Az SZDSZ eltûnt a süllyesz-
tôben, az MSZP-t is csak az egykori 
pártállami kötelékekhez hálás ragasz-
kodók számszerû sokaságának szava-
zata tartotta meg a parlamentben. 
Ezek száma apad, a hûtlenség bére 
nekik is kijár. 
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Miért bízom a holnapban?
Miért vagyok optimista? Miért bízom a holnapban, a világ jövôjében, az 

emberiség békés célba érésében, Isten országának az eljövetelében? 
Mert jó jónak lenni, mert jó jót tenni, szeretettel lehajolni egy bajban lévô 

élethez, segíteni egy tipegô, totyogó kis gyermek nekilendülését az életnek. Így 
születtünk, Isten determinált a jóra, a szépre, az igazra. Persze, mint a 
keljfeljancsit minket is ki lehet borítani egyensúlyunkból, képesek vagyunk a 
rossz, gonosz dolgok mellett dönteni, ott van bennünk az aljasságra, a 
képmutatásra való hajlam, de tartós, maradandó, tiszta örömöt az embernek 
csak a jó dolgok tudnak okozni. 

A rossz, gonosz, sötét dolgok után az ember lelke elnehezedik, gombóc lesz a 
gyomrában, összeszorul a szíve, másnap nehéz tükörbe nézni, az ember a 
bûnben elmagányosodik, kiég, megbetegszik és meghal. Jó tudni, hogy a 
fizikában nincs abszolút felsô határa a melegnek, de van abszolút zéró fok, 
olyan hideg mely megöl mindent, melynél lentebb hûteni már elméletileg sem 
lehet semmit. A szeretetnek, a jóságnak nincs felsô foka, mert az maga az Isten, 
a Végtelen. A rosszaságnak, a gyûlöletnek van vége, és ez a halál, a pusztulás, és 
utána nincs tovább!!  

Jónak lenni jó, életem minden perce mit a szeretet, a jóság, az irgalom 
szolgálatára szenteltem, örömmel tölt el, boldoggá tesz már itt ezen a földön, de 
minden olyan percet melyben önzô, kishitû, tunya, részvét nélküli voltam, 
szégyenlek és bûnbánattal szeretném letörölni, nem megtörténtté tenni.

Nem véletlen, hogy “névtelen” kezdô színészekkel rendezett egyszerû, de 
hiteles bibliás filmeknek ott kint Amerikában nagyobb a nézettségük, de még 
pragmatista szempontból nézve is jobb üzletet jelentenek, mint rafináltan 
manipuláló, Istent, Egyházat bemocskoló, hatalmas költségvetéssel, 
feltupírozott sztárokkal megrendezett  szuperprodukcióknak.

Optimista vagyok, mert jónak lenni jó! Bizakodva nézek a holnapba! Miért is 
ne lennék optimista, hisz egy olyan világban élek, hol jön egy egyszerû bácsi 
Latin-Amerikából szürke városi buszon, két elnyûtt régi bakancsban és besétál 
Rómába, hogy leüljön a pápai székbe. Nevet választ,  a világ liheg a bevásárló 
központokban és ô Assisi Szent Ferenc nevét veszi fel, egy olyan férfinak a 
nevét, aki nyolcszáz évvel ezelôtt tudatosan lemondott mindenrôl és Szent Péter 
sírjánál elcserélte a ruháját egy koldussal, majd mint Isten trubadúrja élte 
vidáman, szabadon az életét. Jónak lenni jó, az új pápa nem pánikól, van ideje, 
hogy felhívja személyesen a postását, hogy megköszönje az eddigi munkáját és 
jelezze, hogy mivel éppen pápává választották, hát ezért nem kéri tovább az 
elôfizetett újságait. Ezer síkon zajlik az élet ebben a komplikált világban és 
mégis a pápa elsô nyilvános megszólalása alkalmával, ott tolong körülötte több 
mint hatezer újságíró.   

Nem csodálkozom azon sem, hogy óriási költséggel, a hajdani ateista 
Szovjetunió utód állama Oroszország, hatalmas anyagi erôfeszítéssel elindította 
a hitoktató képzést, hogy tudja bevezetni a vallásos nevelést az iskolákba. 
Lehet, hogy a legfelsôbb vezetôsége az országnak nem mélyen vallásos, de 
tisztába vannak azzal, hogy más fenntartható boldogságforrást, mint az 
irgalmas szeretetet, a bölcs hitet nem képesek felkínálni a hatalmas ország sok 
sok lakójának. Egészen biztos, hogy nincs más boldogságra vezetô fenntartható 
út az emberiség elôtt, mint a jóság és a szeretet. Meg aztán miért is keresnénk 
más utakat ha a szolidaritás, a szeretet, a bizalom útja maradéktalanul képes 
betölteni szívünket, életünket örömmel, boldogsággal itt ezen a földön, és 
ráadásképpen feljogosít az örök boldogság reményére is.

Kisebb testvéri szeretettel, Cs.t. 

AUSZTRÁLIAI SZABAD MAGYAR 
REFORMÁTUS EGYHÁZ WANTIRNAI 

EGYHÁZKÖZSÉGE
Gyülekezetünk rendszerint a nagy ünnepek kivételével minden hó 

elsô és harmadik vasárnapján de. 11 órakor tart istentiszteletet 
a Magyar Központban lévô

Szent István templomban
(760 Boronia Rd. Wantirna)

Istentiszteleteink hátralévô 
áprilisi és májusi sorrendje:

E hónapban a harmadik vasárnap helyett kivételesen a 
negyedik vasárnap, április 28-án, de. 11 órakor lesz

ISTENTISZTELET
Májusban 5-én és 19-én de. 11 órakor szokásos vasárnapi 

ISTENTISZTELET
Istentiszteletek után szeretetvendégség, kávézás, 

beszélgetés a templom alatti társalgóban.
Mindenkit szeretettel hív és vár gyülekezetünk.
Érdeklôdés dr. Kósa Géza gondnoknál, 

telefon 9877-1006
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Magyarországról a nyolcvanas évek 
óta 242 milliárd  dollárnyi magántôkét 
menekítettek ki a világ különbözô 
adóparadicsomaiba. 

(Hogy érzékeljük az összeget, 242 
ezerszer millió dollárért meg lehetne 
venni 242 000 olyan rózsadombi palo-
tát, aminek az ára egymillió dollár. 4-
5 személyes családdal számolva Bu-
dapesten mindenki ilyen palotában 
lakna.)

Ezzel hazánk a világon a 12-ik leg-
több pénzt vesztett állam, megelôzve 
nálunk sokkal nagyobb és korruptabb 
hírben álló országokat, például Ukraj-
nát, Törökországot és Kazahsztánt – 
állítja egy nemzetközi jelentés. A ku-
tatást vezetô közgazdász, John Chris-
tensen a Hetek-nek elmondta: szinte 
példátlan, hogy egy ország a teljes 
államadósságának két és félszeresét 
külföldre engedje úgy, hogy abból 
semmiféle bevétele nem származik. 
A megdöbbentô adatok arra utalnak, 
hogy az elmúlt 30 év sorozatos kül-
földi hitelfelvételei és megszorításai 
jórészt értelmetlenül történtek.

Többéves kutatás után a héten je-
lent meg az elsô átfogó világjelentés 
az adóparadicsomokba menekített 
magánvagyonokról. Az igazságos adó-
zásért küzdô, vezetô közgazdászokból 
és bankszakemberekbôl álló Tax Jus-
tice Network civil szervezet azt állít-
ja, hogy 2010 végén legalább 21 ezer 
milliárd dollár értékû magánvagyon 
rejtôzött offshore számlákon. Ez az 
összeg – ami csak a pénzeszközöket 
vette számba, és nem tartalmazza az 
offshore ingatlanokat, jachtokat és 
céges tulajdont – megegyezik az 
Egyesült Államok és Japán együttes 
éves nemzeti össztermékével (GDP).

„Az adóparadicsomok száma a gaz-
dasági válság óta folyamatosan nö-
vekszik, csakúgy mint az ide menekí-
tett vagyonok mértéke” – mondta a 
Heteknek a Tax Justice Network 
igazgatója, John Christensen. Jelen-
leg 73 ilyen állam- és önálló adójogi 
státussal rendelkezô tartomány van, 
amelyek a nulla összegû vagy mini-
mális adókulcsok mellett titoktartást 
– beazonosíthatatlan tulajdonú, ano-
nim számlákat, alapítványokat és cé-
geket – kínálnak a külföldiek számá-
ra. „Az adóparadicsomokba nem azért 
viszik a vagyonokat, hogy ott kedve-
zôbb feltételek mellett forgassák a 
tôkét. A legtöbb ilyen helyre a milli-
árdosok be sem teszik a lábukat, nem 
költenek és nem termelnek itt, egy-
szerûen csak odaviszik a pénzüket, 
hogy teljesen kivonják az országuk 
adózása alól” – állítja Christensen.

A klasszikus adóparadicsomok mel-
lett évente több új helyszín is felbuk-
kan, például Afrikában. Ilyen Ghána 
és Kenya, ahol a kormány létesített 
adómentes övezeteket, nyíltan off-
shore céllal. A fekete kontinensre leg-
inkább az új ázsiai milliomosok mene-
kítik a pénzüket, Kínából, Indiából és 
Szingapúrból.

A Csatorna-szigetek egyike, Jersey. 
Népszerû adóparadicsom: Nagy-Bri-
tanniához tartozik, de pénzügyileg 
független, és nem tagja az Európai 
Uniónak sem.

Az offshore ára (The Price of Off-
shore) címû kutatás során a világ 
legnagyobb adatbázisainak, a nemzet-
közi szervezetek jelentéseinek és az 
egyes országok költségvetési összesí-
téseinek felhasználásával a kutatók 
azt állapították meg, hogy a világgaz-
daság „fekete lyukaiban” több pénz 
tûnt el adómentesen az elmúlt évek-

Magyarország elrablása
Offshore számlákon az államadósság duplája

ben, mint amennyit a kormányok 
megpróbáltak – az adófizetôk pénzé-
bôl – a válságkezelésre biztosítani. 
„Ezek a pénzek nem vesznek részt az 
értékteremtésben, nem teremtenek 
munkahelyeket, legfeljebb a spekula-
tív tôkepiacokon jelennek meg” – 
állítja Christensen, aki elmondta: a 
legnagyobb offshore vagyonokat nem 
ismeretlen „no name” bankok, hanem 
a világ top pénzintézetei kezelik. A 
pénzügyi válság éveiben a világ 50 
legnagyobb bankja évente 16 száza-
lékkal növelte az ügyfeleik által off-
shore számlákon elhelyezett összege-
ket. Ez a privátbanki prémium szol-
gáltatás a legjövedelmezôbb banki 
üzletág, ennek ellenére a bankok egy 
része állami mentôövet igényelt. „A 
szuper bankokon belül is kiemelkedik 
három pénzintézet – a svájci UBS, a 
szintén svájci Credit Suisse és az 
amerikai Goldman Sachs –, amelyek 
a világelit kedvenc bankjai. Ezek 
mind prémium szolgáltatást nyújta-
nak és kiterjedt hálózattal rendelkez-
nek a népszerû adóparadicsomok-
ban.”

A Tax Justice Network adatai sze-
rint Magyarország méretéhez és tôke-
erejéhez képest példátlanul nagy 
veszteségeket szenvedett az elmúlt 
évtizedekben az offshore jelenség 
miatt. 242 milliárd dollár magántôke 
– a teljes magyar államadósság két és 
félszerese – került offshore számlára. 
Az összeg abszolút mértékben is ha-
talmas: ezzel a világranglista 12-ik 
helyét foglaljuk el. Európából senki 
nem elôz meg bennünket, és a többi 
kontinensrôl is csak gazdasági világ-
hatalmak és néhány olajország. A 
sokat szidott európai válságállamok - 
például Görögország – nincsenek az 
elsô húszban sem.

Tekintve, hogy a kommunizmus 
alatt nem léteztek jelentôs magánva-
gyonok, ezért megkockáztatható az 
állítás, hogy a 242 milliárd dollárnyi 
offshore pénz nagy része a privatizá-
ció során került magánkézbe. Az or-
szág ezzel kétszeresen is pórul járt: a 
gyakran érték alatt dobra vert állami 
javak nem is maradtak az országban, 
hanem adómentesen külföldön fialtak 
tovább. Magyarországnak maradt a 
folyamatos eladósodás, hitelfelvételek 
és megszorítások ördögi köre – kor-
mányzatoktól függetlenül. Ráadásul a 
magyar offshore milliárdosok közül 
még Berezovszkijok és Abramovicsok 
sem kerültek ki. Pedig a külföldi 
miliárdosokat sorozatban termelô 
Oroszországból is csak alig több mint 
háromszor annyi pénzt sikerült kül-
földre juttatni, mint Magyarországról. 
Ráadásul Magyarországnak nem volt 
olyan vezetôje sem, mint Vlagyimir 
Putyin, aki – vitatható módszerekkel, 
de – hazahozatta az offshore paradi-
csomokba síbolt vagyonok jelentôs 
részét. 

Ebbôl a szempontból új megvilágí-
tásba kerülhet a magyar adósság-
válság: valóban nem lett volna szük-
ség IMF-re és uniós mentôövre – de 
Bokros-, Gyurcsány- és Orbán-cso-
magra sem –, ha a politikai elit az 
elmúlt 20–25 évben hatékonyan fellép 
az országkárosító jelenséggel szem-
ben.

A jelentés nemcsak az egyes orszá-
gok veszteségét vizsgálta, hanem a 
nyerteseket is. „A szupergazdagok 
egyre jobban elhúznak. Ma a világ 
összes magánvagyonának mintegy 30 
százaléka egy nagyobb futballsta-
dionnyi ember – 91 ezer fô – kezében 

van. Ôk azok, akiknek egyenként 30 
milliárd dollárt meghaladó vagyonuk 
van. Utánuk következnek az 1–30 
milliárd dollár közötti vagyonnal ren-
delkezôk (9,3 millióan), akik a világ 
magánvagyonának további 51 száza-
lékát birtokolják. Ez a maroknyi elit – 
amely a világ lakosságának 0,14 szá-
zalékát teszi ki – négyszer annyi 
pénzzel (44 800 milliárd dollárral) ren-
delkezik, míg a többi 6,7 milliárd 
ember – a világ lakosságának 99,86 
százaléka –, akik nem dollármilliomo-
sok. Ennek a hatalmas vagyonnak a 
fele (a szupergazdagok esetében a 70 
százaléka) offshore számlákon van. A 
számok azt mutatják, hogy az Occu-
py-mozgalom híres jelszava – „mi 
vagyunk a 99 százalék, ôk az 1 szá-
zalék” – inkább alulbecsülte a való-
ságot.

A hangzatos ígéretek ellenére ezen 
a téren nagyon gyenge a nemzetközi 
felügyelet. Hiába ígért például a G20-
csoport hathatós összefogást, a gya-
korlatban nem sok történt. Ezért az 
egyes országok – például a német 
adóhatóság – megpróbálnak a fekete-
piacon hozzájutni bizalmas adatokhoz 
a külföldre menekített vagyonokról.

„Ez a globalizáció gyenge pontja – 
mondja Christensen. – Felszabadítot-
tuk a globális tôkemozgásokat, de 
nem szerveztük meg az együttmû-
ködést az országok között, hogy a 
pénz ne tûnhessen el az adóparadi-
csomokba. Ezért azt javasoljuk, hogy 
a világ valamennyi országának rész-

vételével jöjjön létre egy globális 
adózási egyezmény. Ez automatikus 
információcserét biztosítana az adó-
hatóságok között. Csak azok a bankok 
mûködhetnének, amelyek alávetik 
magukat az offshore információk át-
adásának, beleértve az offshore cé-
gek, részvénytársaságok és alapítvá-
nyok valódi tulajdonosainak adatait 
is.”

A szakember elismeri, hogy ez nem 
fog egyik évrôl a másikra megtör-
ténni, de az adómentes vagyonokból 
származó jövedelem megadóztatása 
olyan jövedelmet szabadíthat fel, ami 
megoldást jelentene például az euró-
pai adósságválság megoldására vagy 
számos ínségben élô ország valódi 
megmentésére.

Morvay Péter,  (HETE), 

Suite 1, 128 Acland St. St.Kilda VIC 3128
Tel.: 9534-0901

Bel- és külföldi utazását, rokonok kihozatalát 
nagy gyakorlattal végzi

Szabó Edith
Ha nyugodtan akar elindulni és hazaérkezni
akkor forduljon hozzánk bizalommal! 
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Csupán minden ötödik, Csehország-

ban tanuló felvidéki magyar diák szá-
mol azzal, hogy tanulmányai befeje-
zése után visszatér Szlovákiába, az ott 
dolgozó szlovákiai magyarok fele pe-
dig egyáltalán nem akar többé visz-
szatérni Szlovákiába –– derült ki a Vox 
Juventae polgári társulás felmérésé-
bôl.

A Vox Juventae –– diákszervezetek 
segítségével –– megvalósított felmé-
rése során 800 Csehországban élô 
vagy tanuló felvidéki magyart kérde-
zett meg. Az apropót az adta, hogy 
már évek óta folyamatosan növekszik 
a Csehországban tanuló, illetve késôbb 
ott munkát vállaló szlovákiai magya-
rok száma.

A felmérés adataiból kiderül: a Cseh-
országban tanuló felvidéki magyar 
diákok mindössze 20 százaléka számol 
azzal, hogy tanulmányai befejezése 
után visszatér Szlovákiába, hogy ott 
vállaljon munkát. A megkérdezettek 
legnagyobb hányada (39 százalék) 
Csehországban kíván munkát vállalni 
az elkövetkezendô 10 évben, s csak-
nem ilyen népszerûnek számítanak 
Nyugat-Európa más országai is: a diá-
kok 34 százaléka tervezi, hogy az 
egyetem elvégzése után ezek valame-
lyikében vállal munkát.

Hasonló volt a válaszok aránya azon 
szlovákiai magyarok körében is, akik 
ugyan már befejezték csehországi 
tanulmányaikat, ugyanakkor bár Szlo-
vákiában van az állandó lakhelyük, 
továbbra is Csehországban élnek. Eb-
ben a csoportban arra a kérdésre, 
hogy mely országban kívánnak mun-
kát vállalni az elkövetkezendô tíz év 
során, csupán a válaszadók egyne-
gyede jelölte meg Szlovákiát.

A felmérés során adott válaszokból 
az is kiderül, hogy a Csehországban 
tanuló, illetve ott munkát vállaló fel-
vidéki magyarok jelentôs részét az a 
gondolat is foglalkoztatja, hogy vég-
legesen elköltözik Szlovákiából. Arra a 
kérdésre, számol-e azzal, hogy kiván-
dorol Szlovákiából, a megkérdezettek 
20 százaléka válaszolta azt, hogy már 
eldöntötte: végleg külföldre költözik, 
további 45 százalékuk pedig azt jelölte 

meg válaszként, hogy foglalkozik a 
gondolattal. Az adott kérdésre csupán 
a megkérdezettek egynegyede adta 
azt a választ, hogy egyáltalán nem 
merült fel nála a Szlovákiából való 
tartós kivándorlás lehetôsége.

A felmérésben részt vevô, Csehor-
szágban dolgozó felvidéki magyarok 
legnagyobb hányada (36 százalék) az-
zal indokolta, hogy nem kíván vissza-
térni Szlovákiába, hogy a fogadó or-
szágban jól érzi magát, elégedett lak-
hatási körülményeivel, emberi kap-
csolataival. A válaszadók második 
legnagyobb csoportja (29 százalék) azt 
állította, azért nem kíván visszatérni 
Szlovákiába, mert Csehországban 
olyan, jobb kereseti lehetôséget nyúj-
tó, biztos munkaviszonnyal rendelke-
zik, amely a szakmai elômenetelre is 
lehetôséget ad. A válaszadók 7 száza-
léka azt mondta, azért nem tér vissza 
Szlovákiába, mert tart tôle, hogy nem 
érezné ott jól magát.

* * *
Szlovákia továbbra sem minôsül 

sztenderd jogállamnak –– jelentette ki 
Robert Fico kormányfô. Úgy véli, 
mindaddig nincs esély egy valódi jog-
állam megteremtésére, ameddig a 
szlovákiai életszínvonal nem éri el a 
többi euróövezeti országét.

A miniszterelnök szerint még mindig 
nem teremtôdtek meg annak feltételei, 
amelyek az emberi jogok terén egyen-
lôséget eredményezhetnének az öte-
zer eurót és a háromszáz eurót kere-
sôk között. „Akinek jobb a fizetése, 
jobb ügyvédet tud megfizetni. Ha a 
szlovákiai életszínvonal arányaiban 
nem lesz egyenlô a többi európai or-
szágéval, sztenderd jogállam sem 
lesz” –– jelentette ki Fico kormányfô, a 
Szlovák Rádió Szombati párbeszédek 
címû politikai vitamûsorában. Az 
Irány –– Szociáldemokrácia (Smer-
SD) elnöke szerint az emberek csak 
akkor juttathatják érvényre jogaikat, 
ha ehhez adott a megfelelô gazdasági 
háttér.

Az utóbbi idôszakban megingott az 
állampolgárok az igazságszolgáltatás-
ba és a bíróságokba vetett hite. A 
szlovákiai igazságszolgáltatáson pél-

dául az is csorbát ejtett, hogy a bírák 
antidiszkriminációs pereket indítottak, 
de az a tény sem elhanyagolandó, 
hogy Stefan Harabin, a Legfelsôbb 
Bíróság elnöke az alkotmánybírákat 
jelentette fel.

„Nem tartom helyesnek, ha azok, 
akik a mások felett való ítélkezés esz-
köztárával rendelkeznek, ezeket az 
eszközöket saját védelmükre használ-
ják fel. Mindez nem hangzik túl jól. Ha 
egy bíró ma pert indít az állammal 
szemben, azonnal mindenki azt mond-
ja, vélhetôen úgyis megnyeri a pert, 
hiszen a saját kollégájánál indítja a 
pert” –– mondta el Fico a bíróságok 
helyzetével kapcsolatban.

A kormányfô szerint az ügyészség és 
a bíróság nagyobb önrendelkezést, 
önigazgatást igényel. Ezzel szemben 
éppen az a Harabin a bírói tanács ve-
zetôje, aki az elsô Fico-kabinet igaz-
ságügyi minisztere volt. A miniszter-
elnök Harabint nem kívánta értékelni, 
csak annyit mondott róla: „Szakmai 
szinten ura a helyzetnek, efelôl nincs 
kétségem.”

Fico március 10-én arról beszélt, 
hogy nem lát problémákat a szlovák–
magyar kapcsolatokban. A szlovák 
közszolgálati televízió vitamûsorában 
Fico kijelentette: kormánya hivatalba 
lépése óta sok energiát fektetett a két-
oldalú kapcsolatokban meglévô fe-
szültség csökkentésébe, jelenleg a 
párbeszéd magas szintû, s ezért ennek 
a témának egyik oldal számára sem 
kellene nehézséget jelentenie.

A szlovák kormányfô a vitamûsorban 
a közelmúltban Turócszentmártonban 
elhangzott beszédét ért kritikákra rea-
gált. Fico a Matica Slovenská szlovák 
kulturális szervezet megalakulásának 
150. évfordulója alkalmával rendezett 
ünnepségen az állam zsarolásával vá-
dolta meg a kisebbségeket, és azt állí-
totta, hogy Szlovákia elsôsorban a 
szlovákoké, nem pedig a kisebbségeké. 
Késôbb a kormányfô kijelentését az-
zal magyarázta, hogy egy konkrét eset 
alapján általánosított, amelyrôl viszont 
nem kívánt beszélni.

A televízióban Fico ismét azt mondta: 
kitart azon szavai mellett, hogy a Szlo-

Székely autonómia
(Harmadik rész)

Basescu oláh államfô aki a székelyek felé a román atyai 
gondoskodás jelképe látszólag rosszul van tájékozódva a 
közép-keleteurópai autonómiákról. Így bátorkodnánk felhi-
vni az ekcellenciás úr figyelmét a Romániával szomszédos 
Moldova Köztársaságban létrejött Gagauz Autonóm Terü-
letre.

Gagauzia az 1994 december 23-i törvényhozással alakult 
mint Moldova autonóm területe. Hozzá tartoznak mindazok 
a közösségek, ahol a gagauzok a népesség több mint 50 %-t 
teszik ki. A népesség mindössze 160000, ami a Székelyföld 
lakosságának egy ötöde, területe 1770 négyzet kilométer. 
Ez a Székelyföldhöz hasonlitva kicsi önkormányzati egység 
életképesnek bizonyúlt annak ellenére, hogy az autonóm 
terület négy, egymástól külön álló részbôl áll.

A gagauzok az altáji török népek közé tartoznak, rokonaik 
a türkmének, törökországi törökök és a kazahok.

A gagauz autonómiát a moldovai alkotmány biztosítja. Ha 
Moldova úgy dönt, hogy csatlakozik Romániához, a gagauzi-
aknak joguk van a függetlenséghez. A gagauzi parlamentnek 
törvényhozó hatásköre a közoktatás, a kultúra, helyi beru-
házások, államháztartás, adózás, társadalom biztositás és 
segély, és a terület közigazgatása. Ha a moldovai központi 
hatalom a gagauzi parlamentnek nem tetszô rendeletet bo-
csát ki, a gagauzok fellebezhetnek az alkotmány bírósághoz. 
A terület végrehajtó ágának a feje a kormányzó, a kor-
mányzás pedig a Végrehajtó Bizottság kezében van. A ga-
gauz autonómia egyik fontos tényezôje az, hogy az autonóm 
területnek saját rendôrsége van.

Nos, Basescu úr ugorjunk át Romániától keletrôl, Mol-
dovától nyugatra Szerbia és Koszovo környékére. A két 
állam 2011 óta tárgyal –– fôleg Brüsszelben –– a koszovói 
szerbek autonómiájáról Catherine Ashton asszony az 
Európai Unió külügyek vezetôjének részvételével. S tudja 
Basescu úr, a két tárgyaló partner múlt héten megegyezett 
abban, hogy lesz Koszovóban egy Szerb Önkormányzati 
Szövetség azaz szerb területi autonómia. Az egyik pont 
amiben a felek egyetértettek az volt, hogy a rendôrségben 
szerb és koszovói rendôrök fognak szolgálni. Eddig még 
nem sikerült megegyezni a bíróságok összetételérôl és 
Szerbia erôsen ellenzi, hogy koszovói fegyveres erôk állo-
másozzanak a szerb autonóm területen. A megfigyelôk 
szerint azonban a tárgyalások sikeres befejezése valószí-
nû azért, mert mindkét fél súlyos gazdasági nehézségekkel 
küszködve az úniós tagságtól várja a megoldást, de ennek 
feltétele a szerb-koszovói kapcsolatok rendezése.

Befejezésül, Basescu elnök úr bátorkodnánk megkérni 
Önt arra, hogy a legközelebbi székelyföldi útján hagyja 
otthon, –– vagy legalábbis az autóban –– az oláh alkot-
mányt, és az alkotmányra való hivatkozást mellôzve ma-
gyarázza meg a székelyeknek, hogy miért lehet Moldová-
ban a gagauzoknak, és Koszovóban a szerbeknek területi 
autonómiája, de ez viszont nem jár Székelyföldnek és az 
erdélyi és partiumi magyaroknak.
TERÜLETI AUTONÓMIÁT SZÉKELYFÖLDNEK  

MOST!
Kroyherr Frigyes



vák Köztársaság megalakuláskor a 
szlovák nemzeté volt a meghatározó 
szerep, nem pedig a kisebbségeké. 
„Biztos, hogy nem a magyar vagy más 
kisebbség volt az, amely meghatározó 
államalkotó szerepet játszott a Szlovák 
Köztársaság megalakulásakor. Ezért 
kellene bocsánatot kérnem?” –– tette 
fel a kérdést.

* * *
A kopaszság kutatása és gyógyítása 

nagyobb figyelmet és anyagi támo-
gatást kap, mint a maláriáé, ez a prob-
léma a mai kapitalizmussal, jelentette 
ki Bill Gates, egykori Microsoft-vezér, 
egyben a világ egyik leggazdagabb 
embere a Royal Academy of Engine-
ering éves konferenciáján. Gates, mió-
ta visszavonult a Microsoft élérôl a 
feleségével közösen felépített alapít-
ványának szenteli az ideje legnagyobb 
részét, ami több milliárd dollárral 
támogat orvosi kutatásokat és oktatási 
projekteket a világban. Gates elôadá-
sában hosszasan ostorozta azt a mo-
dellt, ami kizárólag a piaci igények 
szempontjából határozza meg a kuta-
tás-fejlesztés finanszírozását, és azt 
mondta, a kormányoknak és jótékony-
sági szervezeteknek feladata lenne, 
hogy ezt a jelenséget megpróbálják 
ellensúlyozni. Példaként a malária-
vakcina kutatását hozta fel, amiben 
senki nem lát nagy üzletet, hiszen a 
betegség elsôsorban a harmadik világ 
szegényebb rétegei között szedi az 
áldozatait.

Gates több olyan kihívást is említett, 
amivel a világnak a közeljövôben 
szembe kell néznie, de a tudományos 
kutatások nagyon kevés támogatásból 
gazdálkodnak, mivel a nagy cégek 
nem látják azt, hogy az ilyen befekte-
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niában mikrocsippel ellátott egészség-
ügyi kártyát és személyazonossági 
igazolványt vezetnek be.

A szervezôk szerint a mikrocsipes 
egészségügyi kártya növeli annak a 
veszélyét, hogy kibernetikai támadá-
sok nyomán illetéktelen személyek 
kezébe kerüljenek az emberek egész-
ségügyi adatai. Komoly kockázatnak 
tekintik azt is, hogy ezek az adatok 
szervkereskedôk birtokába kerülhet-
nek –– olvasható a Hotnews.ro román 
hírportálon.

A tüntetôk által magasba emelt felí-
rat szerint a „mikrocsip=rabszolgaság
”. Szórólapokat is osztogattak, amelye-
ken egyebek között azt tanácsolták az 
embereknek, nézzenek ritkábban tele-
víziót, használják kevesebbet a mobil-
telefonjaikat, ne vásároljanak a nagy 
áruházakban „sugarazott” élelmiszere-
ket, gyógyszerek helyett természet-
gyógyászati módszereket vegyenek 
igénybe, kizárólag forrásokból vagy 
kutakból igyanak vizet, egyenek mér-
tékletesen, ne higgyenek a horoszkó-
pokban és a babonákban, és ne tartsák 
pénzüket bankokban. A felhívás EU- 
és globalizációellenes üzeneteket is 
tartalmazott.

Romániában január 1-jétôl kellett 
volna bevezetni az elektronikus egész-
ségügyi kártyát, de technikai okok 
miatt a lépés késedelmet szenved. Ro-
mániában az ortodox hívôk egy részét 
korábban az is felháborította, hogy a 
bukaresti tömegközlekedési eszközö-
kön digitális jegyellenôrzô automatá-
kat szereltek fel, a papírjegyet pedig 
elektronikus kártya váltotta fel. Ezért 
minden automatán olvasható az angol 
„card” szó, amit visszafele olvasva, ro-
mánul ördögöt jelent. Emiatt minden 
hasonló elektronikus kártyát a „sötét 
erôk” eszközének tekintenek.

* * *
Lezsák Sándor, az Országgyûlés 

alelnöke és Marek Kuchcinski, a len-
gyel szejm elnökhelyettese  Varsó 
Bemowo kerületében katonai tisztelet-
adás mellett felavatta Petôfi Sándor 
mellszobrát.

A szoboravatás a varsói magyar 
nagykövetségnek a március 15-i nem-
zeti ünnep alkalmából szervezett ün-
nepségsorozatába illeszkedett –– tájé-
koztatott Molnár Imre, a nagykövet-
ség sajtóattaséja.

A szoborállítás kezdeményezôje a 
Magyar-Lengyel Baráti Társaságok 
Szövetsége, kivitelezôje az 1998 óta 
mûködô, a Lengyelország határain túl 
élô lengyelek kulturális támogatását 
szolgáló Határok Feletti Kultúráért és 
Mûvészetért Alapítvány (Fundacja 
Kultura i Sztuka ponad Granicami) 
volt. Az alapítvány a magyar Külügy-
minisztérium pályázatát elnyerve 
szerzett anyagi támogatást a Petôfi-
szobor felállításához, s annak elkészí-
tésével Jerzy Teper lengyel szobrász-
mûvészt bízta meg. Az avatást köve-
tôen a lengyel parlamenti pártok, va-
lamint a politikai és társadalmi élet 
egyéb jeles képviselôi helyezték el 
koszorúikat Petôfi Sándor szobránál, 
illetve Bem Józsefnek a közelben 
lévô emlékmûvénél.

A szobor felállításához a helyszínt a 
Budapest III. kerületével hosszú évek 
óta testvérvárosi kapcsolatokat ápoló, 
Bem József tábornokról elnevezett 
varsói Bemowo kerület biztosította. A 
kerület polgármesteri hivatala nem-
csak a szükséges adminisztratív intéz-
kedéseket, hanem a szobor helyszí-
nének rendezését és az emlékmû ala-
pozási munkálatait is magára vállalta. 

tések megtérülnének. Ilyen például az 
élelmezés kérdése, ahol Gates szerint 
a génmanipulált haszonnövények és 
vetômagok nem biztos hogy alkal-
masak lesznek arra, hogy a hamarosan 
10 milliárdosra növekvô emberiséget 
ellássák élelemmel. Még komolyabb, 
viszont pénzzel egyszerûen megoldha-
tó gondnak nevezte a fertôzô beteg-
ségeket, amelyek a világ sok részén 
azért képesek annyi áldozatot szedni, 
mert például nincsen áram, hogy a 
vakcinákat megfelelô körülmények 
között, hûtve tárolják.

A volt Microsoft-vezér szerint jelen-
leg évi hétmillió, öt év alatti gyerek 
hal meg a világon, ami jelentôs elôre-
lépés a hatvanas évekbeli, 20 milliós 
adathoz képest, és egy-két évtizeden 
belül 3 millióra lehetne leszorítani né-
hány technikai újítással a moszkitók 
hatékonyabb irtása illetve elriasztása 
terén, vagy jobb és olcsóbb hûtési 
megoldások kifejlesztésével.

Gates az indiai szemklinikák modell-
jét nevezte követendô példának, ahol a 
szegények ingyen kapják meg azokat 
a kezeléseket, amelyekért a gazdagabb 
páciensektôl pénzt kérnek. Azt mond-
ta, az egészségügy területén általános-
sá kellene tenni azt a hozzáállást, hogy 
az óriási befektetésekkel kifejlesztett 
gyógyszerek és kezelések árát azokon 
hozzák vissza, akik valóban meg tud-
ják fizetni, de a szegényebb országok-
nak ingyen, vagy nagyon olcsón adják 
oda ezeket.

* * *
Mintegy ezer ortodox pap, apáca és 

hívô tüntetett  a román parlament elôtt 
az azonosításra szolgáló mikrocsipes 
személyi okmányok bevezetése ellen. 
Nem értenek egyet azzal, hogy Romá-

* * *
Kekszbôl készült, ehetô emlékmû ér-

kezik az elsô világháború kezdetének 
századik évfordulójára Új-Zélandról 
Drezdába.
Kingsley Baird mûvész kicsiny, 

katonákat formázó kekszekbôl építi 
meg a háborúellenes emlékmûvet, 
amit 2014. augusztus elsején állítanak 
ki a drezdai Hadtörténeti Múzeumban, 
ahol a látogatók el is fogyaszthatják 
azt.

„A mûemlék múlandósága fejezi ki, 
milyen pazarlás is a háború” ––hang-
súlyozta Baird Wellingtonban, ahol a 
Massey Egyetemen tanít. Baird 18 
ezer német, francia, ausztrál és új-
zélandi katonát formázó kekszbôl építi 
meg az emlékmûvet. A tészta abból a 
receptbôl készül, amelybôl egykor az 
elsô és második világháború idején 
Új-Zélandon tartós kekszet sütöttek a 
katonáknak, majd szétküldték a világ-
ba.

A katonák sisakja alapján lehet felis-
merni, hogy a négy nemzet közül me-
lyikhez tartoznak. „Összesen tizenkét 
forma van, köztük vannak sérült ala-
kok, amelyeknek hiányzik egy lába 
vagy karja” –– mondta el Baird.

A kekszeket Franciaországban sütik, 
az emlékmûvet áprilistól a Historial 
de la Grande Guerre múzeumban ál-
lítják ki Peronne-ban. Baird a közönség 
aktív részvételében reménykedik. „Ha 
ez nem ösztönzi az embereket arra, 
hogy elgondolkodjanak a háborún, an-
nak áldozatain és a férfiak és nôk ele-
mésztésén, akkor nem mûködik a pro-
jektem” –– fejtette ki a mûvész.

* * *
Megosztja a hódmezôvásárhelyi kór-

ház az Egészséges Vásárhely Program 
(EVP) kialakítása és mûködtetése so-
rán összegyûjtött tapasztalatait a Zen-
tai Közkórházzal –– közölte Göbl 
Vilmos, a hódmezôvásárhelyi önkor-
mányzat sajtóreferense.

A két intézmény a napokban megkö-
tött együttmûködési megállapodást, 
amelynek értelmében a kórházak 
rendszeres tapasztalatcserék során 
segítik egymást az egészségügy kü-
lönbözô területein. A folyamatos szak-
mai együttmûködés keretében az in-
tézmények az orvosi, az ápolási, a 
tudományos és a szakellátás szerve-
zésének gazdasági, pénzügyi kérdései-
ben, a fekvô- és járóbeteg szakellátás 
kapcsán egyaránt rendszeresen kon-
zultálnak.

Az együttmûködés keretében a hód-
mezôvásárhelyi kórház az Egészséges 
Vásárhely Program kialakítása és mû-
ködtetése során összegyûjtött ta-
pasztalatait megosztja az alföldi város 
vajdasági testvértelepülésének kór-
házával, és segíti a zentai intézményt 
egy hasonló alapokon nyugvó nép-
egészségügyi program kialakításában. 
A Tisza-menti település egészségügyi 
szakemberei szerint a 2008 áprilisában 
elindított, és azóta számos szakmai 
elismeréssel díjazott EVP az innovatív 
lehetôségek programja, amely 
mérhetô népegészségügyi eredmé-
nyeivel megalapozta a kórház gyógyító 
munkán túli, egészségmegôrzô és 
egészséges életmódra nevelô szerepét 
is, így kiváló mintaként szolgál egy 
hasonló egészségügyi program 
kialakításához.

A Magyar Szó beszámolója szerint a 
vajdasági település szeretne az 
együttmûködés kereteiben beszerezni 
egy CT készüléket a közkórház szá-
mára. Dr. Vasas Mihály, a Zentai Köz-
kórház igazgatója ennek kapcsán 

kijelentette: miután a hódmezôvásár-
helyi vezetôk többször is ellátogattak a 
zentai kórházba, látták, hogy szükség 
van a berendezésre. “Hiába rendel-
kezünk kiváló orvosokkal, a mai vi-
szonyok közepette egy kórház CT nél-
kül nem tud igazán hatékonyan dol-
gozni” – jegyezte meg az igazgató. 
Mint elmondta, a berendezés szinte 
nélkülözhetetlen a heveny és a kró-
nikus betegek ellátásában is.

***
Félmilliárd forintot csoportosít át a 

kormány a tartalékból a II. Rákóczi 
Ferenc Kárpátaljai Magyar Fôis-
kolának. A Magyar Közlöny legutóbbi 
számában megjelent kormányhatáro-
zat értelmében Orbán Viktor mi-
niszterelnök április 30-ig elvi meg-
állapodást ír alá a Beregszászon mû-
ködô magyar fôiskolával.

Emellett a kabinet a rendkívüli 
kormányzati intézkedésekre biztosí-
tott keretbôl 500 millió forint egyszeri 
átcsoportosítását rendelte el az intéz-
mény mûködési, illetve fejlesztési 
célú finanszírozásához szükséges for-
rásigény megteremtésére. Rögzítették 
továbbá, hogy a megállapodásban fog-
lalt célok, feladatok megvalósításához 
jövôre további 350 millió forintot, 
2015-ben és 2016-ban pedig 300-300 
millió forintot biztosítanak a büd-
zsében.

***
“Mire jó Európa kulturális fôváro-

sának lenni? Egy eurót nem hoz a 
kasszába, csak turistákat, azokból pe-
dig nincsen többre szükségünk” - han-
goztatta az olasz sajtónak Giorgio Or-
soni. Velence polgármestere bejelen-
tette, hogy ha rajta múlna, lemondaná 
a hat év múlva esedékes európai cím-
re való jelentkezést. A szigetváros az 
egész északkelet-olasz régióval együtt 
pályázott arra, hogy elnyerje az 
Európa Kulturális Fôvárosa címet. A 
végleges döntésrôl a velencei önkor-
mányzati testületnek kell szavaznia.Ha 
Velence visszalép, Bolzano veszi át a 
helyét Trentino-Alto Adigéban. Az 
európai pályázatot kezdeményezô bi-
zottság levélben fordult Giorgio Or-
sonihoz, emlékeztetve ôt arra, hogy a 
kulturális fôváros cím elnyerése 
“minôségi idegenforgalmat” hozna az 
egész térségbe, és lehetôséget adna a 
munkahelyteremtésre is, elsôsorban a 
fiatalok számára.

A sajtó szerint a polgármester az 
iparosodott észak-kelet vállalkozóinak 
véleményét fogalmazta meg, akiknek 
- mint írták - kizárólag az anyagi 
haszon számít, nem a kultúra. Velencét 
évente mintegy 24 millió olasz és kül-
földi turista látogatja.

Velence mellett Ravenna, Siena, 
Assisi és a dél-olasz Matera városa 
pályázik Itáliából 2019-re az Európa 
Kulturális Fôvárosa címre. Eddig csu-
pa észak-olasz város - Firenze (1986), 
Bologna (2000) és Genova (2004) - 
tölthette be ezt a szerepet.

ELSÔ MULTIKULTURÁLIS 
FESZTIVÁL KNOX-ban!

Szeretettel várunk MINDEN KEDVES 
HONFITÁRSUNKAT a Mutikulturális 

Harmonia Fesztiválra.
Április 20 és 21-én 10.00 - 17.00 óra között, 
a Melbournei Magyar Központban, 

(760 Boronia Road, Wantirna)

Dús és vidám szórakoztató 
tánc és zenés programok. 

Hagyományos magyar és más 
nemzetiségü ételek kaphatók.

16 nemzet fog szerepelni 
a hét végén.

Kérjük mondja el barátainak és ismerôseinek, 
hogy minél többen jöjjenek el erre a nagyvonalú 

eseményre.
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ELÔKÉSZÜLETEK és 
VÉGELTAKARITÁS

Vetô Tibor, Kövesdy András 
felügyeletével, 
Apai Ernô, Bakos János, Bá-

lint Kálmán, Bognár Magdol-
na, Czudar Lajos, Nt Dézsi 
Csaba, Ferencz Ildikó,Fodor 
Jolán, Fodor Sándor, Fogarassy 
Ferenc, Forgács László, Gruber 
Tibor, Hatalák István, Hende 
András, Hende József, Hende 
Julia, Hende Lucy, Jobbágy Si-
mona, Koppán Lajos, Kovács 
György, Kovács János, Kovács 
Róbert, Kovassy István, Köves-
dy Éva, Liptai Ernô, Miklós 
Béla, Molnár István, Padányi 
György, Pál Zsuzsanna, Svak 
László, Sülly Sandor, Szabó Gé-
za, Szabó György, Tárnoki Já-
nos, Tóth Gyula, Tóth Já-
nos,Varga Emôke, Varga Ár-
pád, Vetô Olga, Zanáti Béla, 
Zanáti Károly 
GODNOK
Mausecz János (John) Jánosnak, 

amióta elfoglalta a Melbourne-i Ma-
gyar Központban a gondnokságot, ez 
volt az elsô nagy rendezvény, amiben 
résztvett. A Hungarofest munkálatai-
ban ô is nagyban teljesítette feladatát.
SAJTÓFELELÔS
Kövesdy Éva 
Köszönet a MyCeleb munkatársainak, 

Makkai Mártának és Mariczky 
Balázsnak a szórólapok tervezéséért.
BESZERZÔK
Hende József, Erdôsi Rozália, 

Svak László, Vetô Tibor
FELIRATOK ELKÉSZITÉSE
Szegedi Erika, Szegedi Mihály
KAPUÔRÖK
Bálint Kálmán felügyeletével, 
Bácsi István, Dér József, Fo-

garassy Ferenc, Forgács László, 
Koczek János, Krsztekanits 
Sándor, Miklós Béla, Spiller 
István, Szetey István, Takács 
Barnabás

Lujza (Luli), Danka Judit, Gergely 
Klára, Godó Marika, Juhász Géza, 
Kovács János, Liptai Ernô, Liptai 
Margit, Ruscsák Tamás, Szabó 
György, Szabó Marika, Szeredai 
Magdolna, Szôke Katalin, Tamon 
Ferenc, Tóth Sándor, Tóth Zsu-
zsanna, Varga Béla, Varga Gyön-
gyi, Varga Ildikó, Varga Krisztián, 
Varga Regina
Mosogatás
Apáthy László, Mihálka Zita   
Kemence sütöde
Tóth Zoltán és Roberta
Kürtôs kalács sütöde
Fülöp Árpád, Fülöp Éva, Ferencz 

Ildikó, Ferencz Vilmos, Szabó Ist-
ván,
Süteményes sátor
Pál Zsuzsanna felügyeletével, 
Bakos Anikó, Ferencz Ildikó, Fo-

garassy Marika, Hadarics Gertru-
de, Koppán Éva, Kövess György, 
Magyar Károly, Pál Cassandra, 
Szondy Katalin
Sütemény ajándékozók: 
Bakos Anikó, Biszák Júlia, 

Ferencz Ildikó, Fogarassy Ma-
rika, Fritche Irén, Hadarics 
Gertrude, Harmati Anikó, 
Henkul Marika, Kakucska Ju-
ci, Kazi Annamária, Koppán 
Éva, Kövess Ilona, Krsztekanits 
Violetta, Lukács Klára, Ma-
gyar Károly, Marton Magdol-
na, Oláh Rozália, Sülly Etel, 
Szabó Edit, Szabó Mária, 
Szondy Katalin, Tárnoki Ildi-
kó, Tóth Borbála, Tóth Zita, 
Tóth Teréz, Varga Emôke
ASZTAL LESZEDÔK
Polónyi Mária felügyeletével, 
Erdôsi Dezsô, Korondy Margit, 

Liptai Margit, Lôrik Judit, Molnár 
Erzsébet, Pappné Szarka Etelka, 
Park Zsuzsanna, Sulyok Erzsébet, 
Szulocki Julianna
ITALMÉRÉS
Ámon Lilla felügyeletével,
Arany Szarvas fogadó (Ma-

gyar Ház) és Társadalmi Klub 
helység: Ámon Ildikó, Boros 
Emil, Burányi Irén, Burányi 
Péter, Fogarassy Ferenc, Hen-
de József, Padányi György, 
Súlyok István, Súlyok Piroska, 
Sülly Sándor, Szetey István, 
Vetô Tibor
Sörkert- Apai Ernô, Bakos Já-

nos, Bartha Gabi, Cudar Zsu-
zsanna, Ferencz József, Gruber 
Katalin, Gruber Tibor, Kocsis 
Otto, Márkus (Mukus) József, 
Szilágyi Tibor, Tóth Erika, 
Tóth Éva, Tóth Gyula
HUNGARICUM
Gyôri Izabella, Háromszéki Zsu-

zsanna, Szöllôsy Csaba Kozsik Ist-
ván, Németh Katalin, Varonecki 
Zsuzsanna
MÛSOR
Kövesdy Éva és Vetô Olga felügye-

letével,
MÛSORVEZETÔK
Quittner Kocsis Yvette, Kövess 

Károly
Szereplôk
Tim Meyen – cimbalom szóló
Toldi Bianca – hegedû, ének
Box Hill Ballett Iskola – 15 táncos, 

Lovaghy Ida ballet mester, koreog-
ráfus, Jan Turner ballet mester, 
koreográfus
NÉPTÁCEGYÜTTESEK
Szôttes Kamara Együttes –– 

táncosok, Gémesi Zoltán 

KIÁLLÍTÁS
Kézimunka kiállítás
Bognár Magdolna felügyeleté-

vel, Barna Erzsébet, Hilton 
Margaret, Kocsis Ilona, Nagy 
Ilona, Szabó Joshua, Sipos-Ôry 
Christina kölcsönözte a népvi-
seleteket a kiállításhoz.
Szépmûvészeti kiállítás
Nt. Dézsi Csaba, Jobbágy Si-

mona, Kövesdy András felügye-
letével, Bodó Györgyi, Bodó 
János, Lukács Klára, Lukács 
László, Rozinszky Gyula, Ro-
zinszky Valeri, Szabó György, 
Szabó Marika
Mûvészek: dr Gubicsák Sam, 

Jetmar Ilona, Jobbágy Sándor, 
Mezei András, Méry Gábor, 
Szarukán Erzsébet (Eliza), Zsi-
dó Imre
HIVATÁSOS ÔRÖK
Burai Gyula, Floyd Rebeiro
ÉTEL
Gazdasági felügyelô
Marót Márta
Pénztár
Az összes pénztárért felelôs sze-

mély, Sülly Etel felügyeletével, 
Finta Julianna, Galambos Imola, 

Padányi Gyöngyvér, Supka Margit
Étel kiszolgálás
Juhász Etelka felügyeletével, 
Bakos Anikó, Béli Rozália, 

Harkó Katalin, Juhász Angéla, 
Miskei Rózsa, Simó Gizella, 
Szállási Katalin, Szabó Henri-
ette, Szadovszky Katalin, Szôke 
Katalin, Zsóri Ilona, Zsóri Ti-
bor 
Gulyás készítôk
Spurigán János, Spurigán Katalin 

és szülei
Konyha
Erdôs Rozália, Svak László felü-

gyeletével,
Apáthy Katalin, Bácsi István, 

Bácsi Marika, Bitó Ida, Bánkúti 

vezetésével, Balta Aranka, Ba-
ráth Kitty, Bartusz Réka, Ba-
yer Péter, Berényi Andrea, 
Both Erika, Brezovszky Erika, 
Écsi Nóra, Érdi Borbála, Fü-
zék György,Hajdú Péter, Hor-
váth István, Horváth Mária, 
Imre Borbála, Jancsó Károly, 
Konkoly László, Mezej Eszter, 
Mezej Veronika, Molnár And-
rás, Nagy Myrtil, Szedlacsek 
Katalin, Szlama László, Ürge 
Mátyás, Végh Katalin, Werde-
nich Károly, Szôttes mûszakos 
–– Krommer Krisztián
Ritka Magyar Népizenekar –– 

Szôttes Zenekar –– tagjai
Csernók Klára primás, primás lá-

nyok között elsô helyezett, Alt István 
fôprimás, Hanusz Zoltán brácsa mes-
ter, Lelkes Tiboreurópa díjas nagybôgôs

Canberra-i Gyöngyösbokréta Nép-
táncegyüttes Buck Brigitta, Goold 
Kathleen, Gubicák Samuel, Hewitt 
Sarah, Phillips Andrea, Summerfield 
Zsófia, Szuromi László, Tolcsvay Eri-
ka
Kultúr Kör Néptáncegyüttes
Svak László vezetésével –– Anton 

Stefánia, Fazekas Ervin, Márffy Kin-
ga, Kovács Cassandra, Kovács Krisz-
tofer, Kratz Jamie, Kratz Jerry, Mes-
sina Michelle, Pál Dániel, Pál Benja-
min, Selymesi András, Svak Andrea, 
Svak Emili, Svak Gabriella, Toldi Bi-
anca, Zöldhelyi Tamás,
Magyar Központ Néptáncegyüt-

tes:Anton Jeffrey, Bankó János, Fo-
ley Claudine, Foley Callaghan, Bartha 
Boglárka, Bartha Blanka, Bartha Bi-
borka, Liptai Csilla, Liptai Ibolya, He-
gedûs Emily, Móra Borbély Adél,
A kis csoport Alessa, Brandon, Da-

vid, Victoria, Luca, Olivér, Péter
Melbourne-i Gyöngyösbokréta 

Néptáncegyüttes
Abonyi Zsuzsanna, Albert Barbara, 

Albert Károly, Bicó János, Huszár Jut-
ka, Kövesdy András, Kövesdy Éva, 
Liptai Ernô, Liptai Ibolya, Sinka Imre
ZENEKAROK
Névtelen Banda: Jusztin Tamás, 

Jusztin Zoltán, Jusztin Adrian
Oktogon Blues –– Hegedûs József, 

Babinczky István, Mareczki István, 
Pakai Walter, Papp Ferenc, Szász Me-
linda, Tóth Sándor,
Paska Béla –– szóló zenész
Pityu és Ági duó
Risztics István, Máté Ági

Újhullám –– Pakai László vezetésé-
vel, Pakai Rózsa, Antal Gáspár, Kapsai 
Dániel
Hangtechnika, Vetités – Bálint 

Kálmán
GYERMEK FOGLALKOZ-TATÁSOK
CSERKÉSZEK
Kovassy István felügyeletével,
Csernatony Zoltán, Kocsis Márta, Ko-

csis Réka, Kovassy András, Kovassy 
Imre, Szabó Katalin, Weber Jázmin, 
Weber Melanie, Bartha Gyöngyi és 
Makkai Márta
MAGYAR NYELV ISKOLA
Szabó Marika iskola igazgató felügye-

letével gyermek foglalkoztatás
 Balázs Delinke, Gábor Annamária, 

Vidács Ilona
MHTV
Polónyi Sándor felügyeletével, Káp-

lán József, Szulocki Mihály, Tóth István
SAKK KLUB
Simon Endre vezetésével, 
Finta Julianna, Györffy Ferenc, Ha-

rangozó Anna, Kövess Ilona, Óváry 
Gabriella, Szalkai Borbála, 
Sakkverseny védnökei: Acland Tra-

vel Agency, Budapest Étterem, Koro-
na Csárda, Little Hungarian Étte-rem, 
Mámor Teaszalon, Titanic Étterem
HUNGAROFEST VÉDNÖKEI
Acland Travel $ 300, Anonym $ 300, 

Consulate of Hungary –– Melbourne $ 
300, Hungarian Goods Pty Ltd. $ 300, 
A&E Petô $ 300, Dr Kapantzian Artúr $ 
200, Judit & Louis Gebhardt $ 200, 
Maurer Sándor $ 200, Anthony Raso & 
Associates $ 200, Specline Architects 
–– Gémes Árpád $ 200,
ADOMÁNYOZÓK
G & J Jandó $ 250, Rozinszky Család 

$ 100, J & M Simkó $500, Palinka Im-
port Australia –– email: palinkasales 
@bigpond.com –– Zágon Lajos 
mob.0439 138 085 és Zágon György 
mob. 0417 062 738, huszonnégy (24) 
palack vegyes pálinkát (Gönczi ba-
rack, Besztercei szilva, Császárkörte, 
Vilmoskörte ) adtak ajándékba a Hun-
garofestre

Amint a fenti ábra mutatja nagyon 
sok jószivû, önkéntes emberre van 
szükség, hogy a Hungarofest megtör-
ténhessen. Mindenki, aki bármivel 
hozzájárult a Hungarofest sikeréhez, 
elismerést és köszönetet érdemel. A 
közösség nevében köszönjük!

Atyimás Erzsébet

HUNGAROFEST — MELBOURNE

MAGYARORSZÁG KÖZTÁRSASÁGI ELNÖKE

JANDÓ GYULA
a Gippsland Dairy Product vállalat alapitója részére

a victoriai magyar közösség érdekében végzett áldozatkész 
munkája támogatási tevékenysége elismeréseként

a MAGYAR ARANY ÉRDEMKERESZT
kitüntetést adományozom

Kelt Budapesten, 2013. Évi március hó 5. Napján

ÁDER JÁNOS

Jandó Gyula kitüntetése

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô

Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével
Ingatlan adás-vétele és bérlése
Ingatlan vétel finanszírozása
Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
Örökség ügyek
Válóperek és családi ügyek
Követségi hitelesítés

Suite 2, Level 7 / 221 Queen St. Melbourne 3000
CAULFIELDI IRODÁMBAN is fogadok ügyfeleket
Telefon 9505-4999                            Fax 9505-4899

E-mail: marina@bellalawyers.com.au
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1848. március15. — Megemlékezés
E napra a Hôsi Emlékmû körül újra-

éledt a természet. A nagy melegek 
alatt kiszáradt fû zöld ünneplô ruhát 
öltött a megemlékezés napjára. Re-
ménykedtünk, mert mindig mást sze-
retnénk, mint ami van, hogy nem ered 
el az esô.
Bakos János üdvözölte a megjelente-

ket. Nt. Dézsi Csaba imára szólított 
mendenkit. Imát követôen a Hôsi Em-
lékmû elé az egyesületek képviselôi és 
egyének elhelyezték a kegyelet virá-
gait/koszorúit.
Ausztrália-i Magyar Erdélyi Szö-

vetség
Árpád Otthon
Délvidéki Demokratikus Magyar 

Szövetség
Fliszár Petronella
Gyöngyösbokréta Néptáncegyüttes
Melbourne-i Magyar Központ
Melbourne-i Magyar Televizió
Számitógép (Computer) Klub
Trianon Társaság
Victoria-i Emberjogi Alap
Victória-i Magyar Tanács
A Himnusz eléneklése után bemen-

tünk az Ifjúsági Terembe, ahol rövid 
szünet után folytatódott a megemléke-
zési mûsor.
Fodor Sándor az 1848.-as Szabadság-

harc százhatvanötödik évfordulója al-
kalmából rövid ünnepi beszédében 
összehasonlította 1848-at 1956-tal. A 
Magyar Nyelv Iskola két diákja Bayer 
Dávid és Bayer Norbert felolvasták 
a tizenkét pontot és azok bôvebb értel-
mezését. Szavalat következett, Toldi 

Bianca Petôfi Sándor “Föltámadott a 
tenger” versét mondta el, miután szin-
tén Bianca következett hegedôszólójá-
val, Kossuth nótákat játszott a tôle 
megszokott magabiztossággal. Befe-
jezésül Jusztin Támás elénekelte a 
Nemzeti Dal-t, fia Jusztin Zoltán ze-
nekiséretével.

Végezetül Fodor Sándor megköszönte 
a jelenlevôknek, akik mint a koszorú-
zási névsorból láthatjuk nemcsak a 
Melbounrne-i Magyar Központban 
mûködô Egyesületekbôl állt, hogy ezt 
a neves napot együtt ünnepeltük.

Köszönet a szervezôknek és szerep-
lôknek!

Atyimás Erzsébet

2013. március, 20. 
szerda,

Sikó Anna Magyarország Ausztráliai 
Nagykövete fogadást adott a Melbour-
ne-i Magyar Központ „Korona Csárdá-
ban”. Magyarországról Parlamenti/üz-
leti képviselô csoport érkezett Né-
meth Zsolt Államtitkár vezetésével.

Amint a vendégek megérkeztek az 
Igazgatók végig kalauzolták ôket, be-
mutatták nekik a Szent István Öku-
menikus Templomot és a Központ he-
lyiségeit. Ez idô alatt a helyi vendégek 
a Hôsök Emlékmûnél várakoztak. Sikó 
Anna Nagykövetasszony Németh Zsolt 
kiséretében, az Emlékmûnél, koszorút 
helyezett el. Szózat eléneklése után 
mindenki lement a Korona Csárdába. 
Itt megterített asztal várta a vendége-
ket. Vigh Zsolt szokásos szivélyes 
vendégfogadással, ügyesen helyére 
igazította a meghívott személyeket. A 
fogadáson résztvevôk, a Magyarorszá-
gi csoportból, a helyi Egyesületek 
képviselôibôl és magán személyekbôl 
állt. Sikó Anna üdvözölte vendégeit , 
megköszönte Világos Istvánnak és 
Eszternek az est szervezését. Bemu-
tatta a kiküldötteket és elmondta ,hogy 
szeret Melbourne-be jönni és igyekszik 
minden meghivásnak eleget tenni. 
Részére a négy hetes történés nagyon 
izgalmas volt. Örült a lehetôségnek, 
hogy a Moomba hétvégén az Enos-i 
görög- mutikuturális fesztiválon, a 
Szöttes Kamara Néptáncegyüttes és 
az itteni Néptáncsoportokkal együtt, Ô 
is résztvehetett. Azt, hogy a Szöttes is 
része lehetett ennek a vendégszereplés-
nek a Kövesdy házaspárnak megkö-
szönte. Jó étvágyat kivánt mindenki-
nek és elkezdödött a vacsora. Az étel-

fogások között Németh Zsolt tartott 
beszámolót Ausztráliai tevékenysége-
ikrôl. Elmondta, hogy Canberrában 
megbeszélésük volt az Ausztrál Kü-
lügyminiszter helyettessel,számos 
nemzetközi kérdésrôl is tárgyaltak és 
különbözô politikussal és üzletember-
rel találkoztak. Beszámolójában meg-
említette még, hogy voltak Sydneyben, 
ahol a Punchbowl-i Magyarházban 
komoly mûsornak voltak tanui. Wel-
lingtonban a Tiszteletbeli Konzulnak 
kitüntetést adtak át és ismerkedhettek 
a Maori kultúrával. Beszédében el-
hangzott még az Ausztrál és a Magyar 
Állam között kötött egyezségek: 
változás a nyugdíjasokkal kapcsolat-
ban (felvilágosításért*), Diplomák 
kölcsönös elismerése. Emlitette, hogy 
„mi otthon jól vagyunk” az idén 
huszonötéves a FIDESZ Ô is az egyik 
alapitó tag volt. Egy év múlva kerül 
sor a választásra és jókívánságot, 
szurkolást, bizalmat és támogatást 
mindig szívesen fogadnak.

A küldöttség felé a következô kér-
dések/kérés hangzott el:

a) Juhász Géza –– lehet-e itt 
Ausztráliában Magyar Állami Kötvé-
nyeket vásárolni? –– válasz igen volt.

b) Atyimás Erzsébet –– Ausztrália 
és Magyarország közötti megegyezés 
értelmében az Ausztrál Állam levélben 
felkérte az illetékes személyeket, 
hogy ha idejövetelük elôtt munkavi-
szonyban voltak, abban az esetben 
kérvényezzék a Magyar Államtól a 
munkaévek után ôket megilletô nyug-
díjukat. Ha nem intézkednek egy 
bizonyos idôn belül az elveszithetik az 
itteni nyugdij jogosultságukat. A ké-
résnek eleget téve, a kérvényt elküld-
ték a Magyar Állami Szervekhez a 
válasz megjött, 16 oldalas levél, mely-
re 15 napon belül kértek választ. Ez 
soknak gondot okoz mivel a levél hiva-
talos nyelvezettel let írva és ezt sokan 
nem értik. A másik dolog, ami soknak 
gondot okoz, hogy Magyarországon 
kell Bankszámlát nyitni és már nincs 
akit megbizhatnának ennek intézésé-
vel, továbbá Bankszámlához szüksé-
ges a Nyugdíj szám, amivel még nem 
rendelkeznek, tehát a kérdésem a kö-
vetkezô volt:

Ebben az ügyben kihez fordulhatnak 
az illetékesek tanácsért? –– Németh 
Zsolt a következôt válaszolta –– „tessék 
leírni, amit elmondott és pár héten 
belül jön Melbourne-be az *új hivata-
los Konzul, ô hozzá forduljanak 

segítségért.”
A fenti kérdéshez még hozzászólt, 

Galambos Imola, hivalos tolmács és 
Kapantzian Artúr, ügyvéd megerôsí-
tve a kérdés fontosságát. Ô viszont 
ebben az ügyben bérmentesen felaján-
lotta segítségét.

c) Kövesdy András –– felkérte a 
Nagykövetasszonyt, hogy ismertesse 
a „Körösi-Csoma Sándor programot. –  
Sikó Anna elmondta, hogy többszáz 
jelentkezôbôl válogatott a bizottság és 
kiválasztott személyekbôl Ausztráliába 
hét személy, ebbôl három, hamarosan 
Melbourne-be érkezik: egy tánctanár, 
egy labdarúgó edzô és egy református 
lelkész.

Ezután a legtöbb jelenlevô meglepeté-
sére Sikó Anna Nagykövetasszony 

ismét felállt és örömmel bejelentette, 
hogy hivatalos küldetésének fénypont-
ja Jandó Gyulának közelgô születés-
napja figyelembevételével köszöntöt-
te, valmint rövid életrajzának ismer-
tetése és az alábbi szöveg felolvasása 
után, gratulált Jandó Gyulának és a 
Magyar Arany Érdemkeresztet az em-
léklappal együtt átadta.

Jandó Gyula a kitüntetést meghatód-
va vette át. Elmondta, hogy Magyaror-
szágot elhagyva megigérte magának, 
hogy az utókorra valami maradandót 
fog hagyni és ezt sikerült többszáz 
honfitársa együttmûködésével elérnie, 
felépült mindannyiunk büszkesége a 
Melbourne-i Magyar Központ.

Atyimás Erzsébet

„Hálás köszönetemet 
szeretném kifejezni 

támogatóinknak mind azért, 
amit a Szent FERENC 

alapítvány gyermekei részére 
jutatnak olyan önzetlenül: A. 

Pusztai, Dr G. Nagy, Krepler 
Antal, Kiss Olga, Dobozy István, 

Fülöp Sándor, Papp Béla, Frances 
De Jong, N.N. x3. Külön köszönet 
azoknak akik minden hónapban 

rendszeresen támogatnak.
„Jót tenni jó”
Kérem fogadjátok Csaba testvér 

hálás köszönetét is aki állandóan fá-
radhatatlanul dolgozik nagy családja 
részére.

Mivel már többen feltették a kérdést 
meddig fog az alapítvány még bôvülni, 
csak szeretnék idézni egy emailbôl 
amit nem régen kaptam Csaba testvér-
tôl a munkatársi listán.
Kedves Testvérek!!
Az erdélyi ferences közösség most 

áprilisban káptalant tart, rendünk 
nagygyûlésére írtam ezt a beszámolót, 
melyet sok szeretettel megosztok.

Szeretettel, Csaba t.
Szent Ferenc Alapítvány 2013

Isten áldása kísérte a munkánkat, és 
az elkezdett projekteket mind be tud-
tuk fejezni, így tisztelettel jelenthetem 
elöljáróimnak és testvéreimnek, hogy 
a Szent Ferenc Alapítvány jelenleg 72 
házban összesen 2268 gyereket gon-
doz, nevel szeretetben és békében.

Számításaink szerint eddig 4500 
gyereknek kérték a befogadását, el-
helyezését az alapítvány valamelyik 
házában. Mielôtt rátérnék az egyes 
házak adatainak ismertetésére, öröm-
mel mondhatom el, hogy az utóbbi 
idôben egyre jobb az állami hatósággal 
az együttmûködés, talán azért is, mert 
egy hatalmas bürokratikus munkával 
mindenik háznak hivatalos nevet ad-
tunk, pecsétet csináltattunk és hosszan 
jártuk az engedélyeztetésnek megany-
nyi labirintusát. Itt ezen az úton a mi 
Urunk Jézus Krisztus tanítása vezet: 
Adjátok meg a császárnak is ami a 
császáré…

Fontosnak látom kihangsúlyozni, 
hogy az új házak alapításának az ideje 
szerintem lejárt, és ezért bár megany-
nyi megkeresésünk van, mégis az el-
kezdett házakat szeretnénk szépen 
bevégezni és másokat támogatni ab-
ban, hogy nekünk konkurenciánk le-
gyen. Nem a lendület fogyott el, ha-
nem egyszerûen megvagyok gyôzôd-
ve, hogy a szociális munkát sem az 
állam, sem az egyház nem tudja meg-
oldani: Nekünk azt hogy úgy mondjam 
feleslegessé, okafogyottá kellene te-
gyük. Célunk bebizonyítani,

hogy: jót tenni jó, meg azt is, hogy ezt 
a réteg gyereket is lehet, érdemes 
nevelni, formálni, hisz bennük is 
nagyon sok érték, Isten alkotta kincs 
van. Az lenne jó, ha mindenki a maga 
falujában, utcájában, tömbházában tu-
datosan lehajolna a bajban lévô em-
berhez, hogy szeretettel, jósággal, 
összefogással szebbé tegyék a világot.

Ezért is utazom oly sokat, hogy az 
embereket biztassam a szolidaritásra, 
arra, hogy ôk maguk is kettesével, 
hármasával lépjenek a szegények há-
zaiba vezetô útra, hogy megtapasztal-
ják azt a tiszta örömet, ami a jó csele-
kedetek által születik a szívünkben.

Mesterünk, a mi Urunk Jézus Krisz-
tus sem maga rohangált házról házra, 
hanem a 72 tanítványát küldte, hogy 
vigasztalják a szomorúakat, gyógyít-
sák a betegeket és hirdessék a feleba-
ráti szeretetet, Ô meg otthon maradva 
imádkozott munkatársaiért, és végül 
örömében felujjongva meghallgatta 
ezek beszámolóját.”

Köszönetemet megismételve kérem 
a támogatást folytassuk, mert az elvé-
gezendô feladat hatalmas, a Szent Fe-
renc Alapítvány több iskolát is támo-
gat ami nincs is a saját nevén , de több 
téren is közre mûködnek.

24 Bentlakó Otthon van, 21 Napközi 
Otthon és 24 Iskolaház áll az alapítvány 
támogatása alatt. Ehhez még hozzájön-
nek a befejezésre váró kezdeményezé-
sek mint pl a mezôgazdasági intéz-
mény is.

Köszönettel és szeretettel,
Dr Kalotay Eszter

Ízes beszélgetôk asztaltársasága Irodalmi estet hirdet meg
 a Korona étteremben

Az interneten átfutó meghívásukra, már sokan jelentkeztek. 
Alakuló találkozásuk, melyet a Magyar Élet is pártfogol,

 április 19-én este 7 órától 8.3O-ig lesz megtartva.
Az est folyamán irodalmi beszélgetés lesz Kosztolányi Dezsô, Hajnali 

részegség címû versérôl. Majd nyelvtörô mondókák gyakorlása, valamint 
több értelmû szavaink játékos használata.

Vacsora ára belépôvel együtt: 35 dollár
Bôvebb felvilágosítás, vagy helyfoglalás:

Kapantzián Artúr
Email: kapantzian bigpond.com

Telefon: (O3) 9763 6399 Mobile: O422 524 2O6
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2013. április 21-én  vasárnap de. 11. órakor 

Istentisztelet
Igét hirdet: Dézsi Csaba

121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 
(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)

12 órától ebéd a templom melletti Bocskai Teremben,
Minden kedden 12 órától Biblia óra a Bocskai Nagyteremben 

 Mindenkit szeretettel várunk!
SPRINGVALE (VIC.)

2013. április 21-én vasárnap du. 3 órakor 
Istentisztelet 

 Igét hírdet: Incze Dezsô
Sprigvale Lutheran Church (3. Albert Ave)

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy
Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: melbref@gmail.com
Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)
9439-8300 (Csutoros Csaba fôgondnok)

N.S.W. Sydney Strathfield
2013. április 21-én vasárnap de. 11.30 órakor  

Istentisztelet 
  Úrvacsora Közösség Igét hirdet: Péterffy Kund

Uniting Church, Carrington Ave.
ADELAIDE (SA) 

2013. április 21-én vasárnap de. 11. órakor 
Istentisztelet

 Igét hirdet: Szabó Attila
az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)

Minden szerdán du. 2.30--tól BIBLIAÓRA, Mindenkit szeretettel várunk.
BRISBANE (QLD) 

2013. minden vasárnap de. 11 órakor Istentisztelet 
 Igét hirdet: Kovács Lörincz

150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban,
Istentisztelet után ebédelni lehet

Minden hónap negyedik vasárnapján délután 2 órakor Istentisztelet 
és magyar nyelvû játszócsoport gyerekek számára

Honfitársi szeretettel hívjuk.
St. Paul Templom Tce. Brisbane

GOLD COAST — ROBINA
Minden hónap elsô vasárnapján du. 2. órakor Bibliaóra

Minden hónap harmadik vasárnapján du. 2. órakor 
Istentisztelet

Igét hírdet: Kovács Lôrinc
Cottesloe Drv. and University Drv. sarok

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztôk. C. és J. Csutoros
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068

Telefon: (03) 9439-8300 — (03) 9481-0771

Rendezze születésnapját, 

névnapját, családi 

összejöveteleit 

a vasárnapi ebédek keretében 

a Bocskai Nagyteremben.

Mit miért az úrasztalánál?
Pál az elsô korinthusi levél 11. fejezetében fogalmazza meg azt az úrvacsorai formulát, amelyet szereztetési igeként 

ismerünk el. Nem elvi alapvetésnek készült ez a szakasz, hanem Pál célja a helyben szokásossá vált gyakorlat 
megjobbítása volt. Miben állt a korinthusiak félreértése? Az egész együttlét lényegét nem értették. Nem lehet 
úrvacsoráról beszélni ott, ahol szakadások terhelik a gyülekezetet (18). Széthúzások között éltek, ezt Pál folyammatosan 
kifogásolta, ennek jeleként az alkalomra érkezôk nem várták meg egymást (33), és mindenki enni kezdett a magával 
hozott elemózsiából — már akinek volt mit (21,34). Ez egy még nem túl összeszokott klub összejövetelének hangulatát 
idézi, a korinthusi „úrvacsora” lényegében megfelel a pogány körökben szokásos kultikus étkezéseknek, vagy a 
halottak emlékére évente megült vacsoráknak.

Sôt: némelyek keresztyénként is részt vettek ilyeneken.
Az úrasztelánál Krisztussal részesített kapcsolat feltételezi egymás vállalását. Ennek része, hogy megosztjuk, amink 

van, de legalább nem hozunk szégyenbe a kevésbé jómóduakat. Ezen túl az úrvacsora lényegi eleme a Krisztus halálára 
való emlékezés, vagyis annak megvallása, hogy a gyülekezet az Úr váltságát magára nézve érvényesnek tekinti. Aki 
emlékezik, nem egyszerûen felidéz valamit, hanem belehelyezi magát a hagyomány folyamatába, amit már Pál is 
készen kapott, és amit minden gyülekeztnek rábízott titokként kell ôriznie, és továbbadnia. Azt antik világban és a zsidó 

Húsvéti tojás keresés 

Ez úton is köszönetünket tol-
mácsoljuk „családi estünk” tom-
bola díj adómányozóinak és a fi-
nom tortákért Mártonhelyi Ma-
rikának.

közösségekben egyaránt ismert a közös étkezések szokása, de a Pál által 
ajánlott gyakorlat elsôsorban nem abban hozott áttörést, hogy megnyította az 
utat a vacsorától a szimbolikus falat elfogyasztása felé. Ez csak külsôség. A 
lényeg a közösség és az emlékezés.                           

Hodossy Takács Elôd

A húsvéti nyuszi a Bocskai udvaron is járt és egy 
egész kosárnyi tojást hagyott el a templom kertben 

a vasárnapi iskolás gyerekek nagy örömére!
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A Ha Long-öböl (vietnámi nyelven: 
Vinh Ha Long, melynek jelentése „az 
alámerülŒ sárkány öble”) 1500 km2 
nagyságú terület a Vietnámi-öbölben 
(Tonkin Gulf), Vietnám északi részén. 
Hivatalos adatok szerint 1969 
mészkŒszikla emelkedik ki a vízbŒl, 
amelyek többsége lakatlan sziget 
vagy szirt, nagy része több száz méter 
magas. 

vel, bivalyokkal zajlik a deréktörŒ 
nádvágás, rizstermelés. A sziget nevé-
hez híven fŒleg asszonyokat látunk. 
Barátságosak, nem bánják a fotózást. 

Az öböl pedig körülöttünk egysze-
rûen meseszép. Úgy tûnik, a sziklák 
súlytalanul lebegnek a vizen.  Csónak-
kal, kajakkal, de még úszva is meg 
lehet közelíteni Œket. S persze az Au 
Co fedélzetérŒl is csodálatos a kilátás. 

         JÓ REGGELT VIETNÁM!

A pincérek kedveskednek, 
próbálgatják angol tudásukat. Az 
egyik azzal kezdi a beszélgetést, 

korukról faggatják Œket...  Látva, 
hogy van humorérzékünk, késŒbb is 
vissza-visszajön tesztelni a kérdéseit 
rajtunk.

Az elsŒ megálló egy halászfalu 
mellett van, mely tutajokon lebeg a 
vizen. Több tucat család él itt a vizen 
gyerekestŒl, kutyástól-macskástól.  A 
házikók tetején tévéantenna. Nos, 
bármennyire – a szó legszorosabb 
értelmében –  elszigetelt ez a telepü-
lés, a civilizáció azért ide is eljutott. A 
faluközpont  nagyobbacska tutajon 
lebeg, van benne üzlet (emléktár-
gyakkal  a túristák számára) és egy 
ici-pici iskola. A falon tábla, rajta 
pedig az áll, hogy nem más, mint egy 
sydneyi iskola támogatásával mû-
ködtetik!   A Ha Long öbölben össze-
sen mintegy 1600-an élnek ilyen úszó 
halászfalvakban.

A nagy attrakció azért másnap 
következik, mikoris meglátogatjuk a 
Ha Long öböl legnagyobb szigetét, 

Cat Ba-t, vagyis a NŒk Szigetét. Azért 
kapta ezt a nevet, mert a férfiaknak 
mindegyre különféle háborúkba 
kellett elmenniük, ahonnan igen 
kevesen tértek vissza. Kerékpárra 
szállunk, hogy a mintegy 10 km-re, a 
sziget belsejében található Viet Hai 
falut felkeressük.  Nos, a kerékpáro-
zással csupán egy kis gond van: a 
keskeny utat gond nélkül száguldozó 
motorokkal és teherautókkal kell 
megosztani. Vannak, akik bátran a 
nyeregben maradnak, míg tŒlük fél 
centiméterre surran el egy-egy jár-
mû, ám én mindegyre félrehúzok és 
megállok.  Lehet, hogy ezzel megelŒ-
zök egy lehetséges ütközést, ám a so-
kadik újrainduláskor kicsúszik aló-
lam a kerék a kavicson és akkorát 
vágódom, hogy ha lenne szeizmográf 
a szigeten, kisebb földrengést jelezne! 
Nagyobb bajom azért nem esik, hát 
vérzŒ könyékkel és térddel ugyan, de 
folytatom az expedíciót. (EbbŒl ké-
sŒbb lett aztán egy kis galiba, de ezt 
majd a megfelelŒ idŒben mesélem el.)

A Cat Ba szigeten egy kis Œserdei 
gyaloglás után egy barlangba is elve-
zetnek bennünket, melynek fontos 
szerepe volt  a háború idején.  A bar-
langból  panorámás kilátás nyílik az 
öbölre, melyhez az úgynevezett 
Tonkini incidens fûzŒdik. Ennek 
során, amerikai források szerint, 
észak-vietnami hajók provokálatlanul 
támadást intéztek az Egyesült Álla-
mok rombolói ellen 1964 augusztusá-
ban a Vietnami-öbölben. A valós ese-
mények máig vitatottak, a hivatalos 
amerikai állásponttal szemben álló 
vélemények szerint a támadás pusz-
tán politikai színjáték volt, amely 

sát Dél-Vietnámban. 2005-ben nyilvá-
nosságra hozott titkos dokumentumok 
szerint a 2. észak-vietnámi támadás 
nem történt meg, Johnson elnököt 
félreinformálták...

Nos, kapunk itt egy kis leckét 
történelembŒl, mely különösképpen 
érdekessé válik, mikor kísérŒnk 
összehasonlítja a vietnámiak és az 
amerikaik harci stílusát. Persze ma 
már tudjuk,  a dzsungelháborúkhoz 
szokott vietnámiakkal szemben, a 
trópusi klímára alkalmatlan 
felszerelést cipelŒ amerikaik (vagy 
ausztrálok)  eleve hatalmas hátrány-
ban voltak. A magunk bŒrén is 
tapasztaljuk:  folyik rólunk a víz, 
rohamot intéznek ellenünk a 
szúnyogok, hadonászunk, hogy ne 
sétáljunk bele pókhálókba, s Andrej 

Történetesen velünk utazik a hajón 
egy vietnámi tévés forgatócsoport is, 
mely  a „Mesterszakács” (Master 
Chef) ázsiai változatának egyik 
sztárjával forgat.  Van aztán még 

     Józsa Erika utinaplója Demian József fotóival

asztalok. Öt fogásos menût szolgálnak 
fel miközben az ablakon nézzük amint  
elúsznak mellettünk a festŒinél festŒ-

Ötödik rész: A Ha Long Öböl csodái

A Ha Long Öböl 1994-ben az 
UNESCO természeti világörökségi 
helyszíneinek listájára került, majd az 
Új Világ 7 csodájára kiírt szavazás 
alapján  2012-ben bekerült a világ 7 
temészeti csodája közé is. Ha tehát 
Vietnámban jár az ember, a Ha Long 
Öblöt nem lehet kihagyni.

Nagy üzlet ez a vietnámiaknak. 
Számos turisztikai cég, hajós társaság 
kizárólag azzal foglalkozik, hogy 
minden igényt és pénztárcát tekin-
tetbe véve 1, 2 vagy 3 napos utakat 
szervezzen az öböl vizén. A 
legérdekesebbek a 2-3 napos utak, 
melyeken a hajón éjszakáznak a 
túristák. Természetesen ezekbŒl is 
számos különbözŒ minŒség kapható. 

A mi hajónk az Au Co nevet viseli, 
mint kiderül vadonatúj, mindössze 8 
napja helyezték üzembe. A hajóval 
együtt a személyzet is kezdŒ, rajtunk 
tesztelik tudásukat. Ez persze 

ibb sziklacsodák. Alig várjuk, hogy 
felmenjünk a fedélzetre megcsodálni 
a panorámát.

egyáltalán nem baj, sŒt, túláradó 
lelkesedésük és szolgálatkészségük 
már-már mulatságos. Valamennyien 
fiatalok, menedzserükkel, Andrejjel 
az élen, aki Németországból szerzŒ-
dött a hajóra. Mint mondja 6 hónapig 
tart egyvégtében  szolgálata, aztán 
kap 2 hónap szabadságot, majd újabb 
6 hónap szolgálat kövekezik. Ezalatt 
valamnnyien a hajón élnek. Az 
utascsoportok 2-3 naponta váltakoz-
nak, szünnap nincs.

Kabinunk pompás, saját erkélyünk 
van, bár sokat nem idŒzünk rajta, 
mert a program percre be van osztva. 
Amint a csomagjainkat elhelyezzük 
már csengetnek is az ebédre. A 
fényûzŒ ebédlŒben elegánsan terített 

hogy: how old are you? Na, mondom 
neki nevetve, ez az egy kérdés az, amit 
semmilyen körülmények között ne 
tegyen fel újra, fŒleg hölgyeknek!  

ürügyként szolgált arra, hogy az USA 
nyilvánosan is fokozhassa titokban 
már amúgy is meglévŒ  szerepvállalá- 

mindegyre figyelmeztet, ne térjünk le 
az Œserdei ösvényrŒl. No, nem mintha 
még mindig olyan gyilkos csapdákba 
eshetnénk bele, amikrŒl éppen mesélt, 
de gondolom nem hiányozna neki 
kutatóexpediciót szervezni egy-két 
eltévedt klienséért.

A szigeten ma is úgy zajlik a munka 
mint évszázadokkal ezelŒtt. KézierŒ-

mindenféle program: cseppkŒbarlang-
látogatás, fŒzŒlecke, tai chi, éjszakai 
halászat. Csónakon árusok kínálnak 
„helyi” gyöngyöket. Az autentikus 
„gyöngyhalászlány” aztán rutinos 
mozdulattal kapja fel a mobil 
telefonját és két üzletkötés között 
hosszasan elcseveg valakivel.  

Észre sem vesszük, hogy telt el a 
három nap. Búcsúzáskor címeket 
cserélünk utitársainkkal. Ahogy a 
névjegykártyákat nézegetjük fedez-
zük fel, hogy nem is akárkik társa-
ságában utaztunk:  az amerikai házas-
pár egyenesen az elnökválasztási 
kampányból érkezett- a feleség 
szenátorjelölt volt, de vesztett, s ez 
volt a fájdalomdíja. A belga férfi 
csokoládégyár tulajdonosa, az indiai 
házaspár pedig orvosprofesszor és 
egyetemi tanár Hong Kongban.  

Aztán indul ki-ki a maga utjára. Mi 
a Mekong deltába, onnan pedig 
Kambodzsába utazunk tovább.

Csodálkozik ugyan, de aztán megérti, 
hogy a nyugatiak valami furcsa oknál 
fogva nem veszik jó néven ha  a 
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Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
Szegény, szellemi kihívásokkal fo-

lyamatosan küzdô Bajnainak lassan 
sikerül az ôszödi rémet is pótolni kije-
lentéseivel. Most fülke-szabadsághar-
cot hirdet fülkeforradalom helyett, 
mert nem Brüsszel az ellenség, hanem 
a magyar kormány, amely rá akarja 
erôltetni az országra azt a polipot, 
amely most uralja.

Most hagyjuk az uralkodó polipot 
mint képzavart a tenger mélyén, in-
kább vegyük észre, hogy ezek a szá-
nalmas gondolattöredékek és ötletek 
mind a korábbi Fidesz-kampányokból 
lettek kiemelve, hátha nekik is szeren-
csét hoznak. Pedig a mostani politikai 
helyzetben meglehetôsen kockázatos 
a Brüsszel-imádat ilyen nyílt bevallá-
sa, mert talán a balliberális szavazópol-
gárok nagy része is fintorog a kijelen-
tés bûzétôl. Hiszen mit lehet várni egy 
olyan politikai alakulattól, amely leg-
jobb esetben is a ciprusi utat lenne 
képes követendô példaként Magyaror-
szág elé állítani? Amikor támogatjuk 
Székelyföld autonómiatörekvését, ta-
lán illenék észrevenni, hogy Magyar-
ország is a saját autonómiájáért küzd 
az Európai Unióban. Annak idején Er-
dély viszonylag elégedett volt saját 
autonómiájával a Török Birodalomban, 
késôbb az Osztrák Császárságon belül 
a magyarok sem kívántak sokkal töb-
bet, és 1867-ben lényegében autonó-
miát kaptunk, nem függetlenséget. A 
Szovjet Birodalmon belül is az volt a 
magyarok szerény követelése, hogy 
ha már megszállnak és adóztatnak 
minket, legalább a kultúránkban és a 
vallásunkban ne korlátozzanak. Bôsé-
ges tapasztalataink birtokában mi, ha-
zaszeretô magyarok most sem szeret-
nénk nagy jogokat visszaszerezni, 
mindössze annyit kérünk alázatos 
tisztelettel, hogy hagyjanak minket 
békén, ne avatkozzanak belügyeinkbe, 
ne becsméreljenek minket igaztalanul, 
és ne bánjanak velünk úgy, mint tu-
datlan bennszülöttekkel, akiknek meg 
kell tanítani a demokráciát. Székely 
testvéreink rosszabb helyzetben van-
nak, de azért idôszerû az a jelszó is, 
hogy AUTONÓMIÁT MAGYAR-
OR-SZÁGNAK! Mert a tenger mé-
lyén már ott tekergôzik a valódi, a vö-
rös polip.

* * *
Az interneten található szövegek 

durvasága már megszokottá vált, de a 
nyomtatott sajtó is felzárkózott: már 
nehezen találok idézhetô ostobaságot 
az ellenzéki cikkekbôl, annyira mocs-
kosak. Sajnos, ez a hangvétel beszivá-
rog a „magas” politikába is, tizenöt-
húsz évvel ezelôtt mintha még jobban 
ôrizték volna a közfigyelemre érde-
mes személyek saját méltóságukat.

Az „értelmiség” egy része is lemon-
dott a tiszta és normális beszédmódról, 
azokhoz hasonult szóhasználatában és 
gyenge érvelésében, akiket állítólag 
eligazítania, nevelnie kellene. A polgá-
ri ízlés számára idézhetetlen dühkitö-
réseket és koholmányokat az ember 
gyorsan átlapozza, de mérgük azért 
ott marad a lélekben és az emlékezet-
ben. Nemcsak a méltóság tûnik el, ha-
nem a méltányosság is. Egy Krémer 
Ferenc nevû szociológus azt írja: „A 
március 15-i kitüntetettek névsora 
egyértelmû üzenet: a mai Magyaror-
szágon nemcsak szabad, de lassan kö-
telezô is lesz rasszistának lenni”. Az 
ember csak sóhajt, legyint, de jön a 
névre szóló magyarázat is: „…Orbán 
Viktor Magyarországot a Széles Gábo-
rok, Bayer Zsoltok, Vona Gáborok és 
Simicska Lajosok, a korrupció és a 
neonáci gárdák országává tette”. Nem 

bosszankodunk, nem rendülünk meg, 
ez folyik minden balliberális csapból, 
és ez tör fel a kanálisokból is. Rendben 
van, ez az internetes Galamuson jelent 
meg, már-már moderált és finom a 
többihez képest. Mégis ott a provoká-
ció, a súlytalanná vált súlyos vád, 
amely szerint ezek mind rasszisták és 
korruptak. Ez az „értelmiség” minden-
képpen bizonyítani akar, elsôsorban 
saját táborának akarja megmutatni, 
hogy ô milyen bátor, rámutat a náci 
veszélyre, meg is nevezi a fôbûnösöket, 
és emelt fôvel várja, hogy bepereljék 
és koncepciós politikai per áldozata 
legyen. Ha nem akad új téma és ötlet, 
leporolnak valami régit, például N. 
Kósa Judit (Népszabadság) melléke-
sen megjegyzi: „Hiszen a Terror Há-
zával, ezzel a múzeumszakmai szem-
pontból értékelhetetlen kulisszakiállí-
tással és a valódi kutatómunkát nem 
végzô tudományos intézettel már be-
bizonyították, hogy a múlttal igenis 
lehet bûvészkedni.” Hát persze, hogy 
lehet. Balliberális oldalon, óriási szak-
értelemmel 1945 óta egyfolytában bû-
vészkednek a múlttal, és fájdalmuk-
ban, felháborodásukban csak üvöltözni 
tudnak, ha ócska trükkjeiket megunja 
a közönség. És ha megunja, akkor 
rasszista. Ez a két idézet nem a vegy-
tiszta, mérgezô mocskolódások töme-
gébôl származik. Idézhetô, de védhe-
tetlen, kimagyarázhatatlan. Érezhetô 
a kesergés oka: nagyot fognak bukni 
2014-ben is. Ilyen írásokat kérünk, so-
kat!

* * *
Nagy kô esett le a szívemrôl, hogy 

Simor András nem marad munka nél-
kül, mert júliustól már Londonban 
lesz mint az EBRD (Európai Újjáépí-
tési és Fejlesztési Bank) egyik elnök-
helyettese. Szép jutalom ez, és jó tud-
ni, hogy Magyarországot ilyen nagy 
hatalmú szakember fogja támogatni.

Simor szerencsés ember, hiszen ha-
zahozatták vele a Cipruson tartott 
pénzecskéjét még a nagy mostani ban-
ki mészárlás elôtt. Ô felel majd az 
országok stratégiájáért, ô tartja a kap-
csolatot a kormányokkal, nyilván alig 
várja, hogy találkozzék a magyar mi-
niszterelnökkel. Szóval minden esély 
adott, hogy dôlni fog hozzánk a pénz 
Londonból, ahogyan továbbra is biz-
tosak lehetünk abban, hogy uniós biz-
tosunk, az MSZP által jelölt Andor 
László a ciklus hátralevô idejében is 
térdig koptatja a lábát hazánk érde-
kében. Mi itthon elleszünk a szörnyû, 
népnyomorító rezsicsökkentéssel, szé-
gyenkezünk a növekvô rasszizmus 
miatt, és tüntetünk minden ellen, ami 
épül, mert ebben a nehéz gazdasági 
helyzetben nem is szabad a jövôre 
gondolni, ami nálunk jó és mûködik, 
azt mind az MSZP–SZDSZ-kormányok 
hozták létre áldozatos munkával, nem 
a kisemberek adójából, hanem hitel-
bôl, amit a pazarló Orbán-kormány 
törleszt. Végezetül egy sporttémáról 
is hadd ejtsek szót: már a magyar–
román mérkôzésen is feltûnt a dolog, 
de most a magyar–török elôtt egyértel-
mûvé vált, hogy a nemzeti válogatott 
ezentúl szívére tett kézzel hallgatja, 
illetve énekli a Himnuszt. A törökök az 
ô himnuszuk alatt szépen vigyázzban 
álltak, a mieink azonban amerikai 
módra jelezték, szívük Magyarország-
ért dobog. Ezt a szokást egyébként a 
nyugatos és modernizációs Nagy Re-

former, az ôszödi rém vezette be, bár 
sokak szerint csak a tárcáját tapogatta. 
Ha ez így megy, ünnepi alkalmakkor 
diákok, tanárok, szónokok és rendôrök 
is követik a példát, ezzel is jelezve, 
hogy a mi hagyományaink elvetendôk, 
mucsaiak, különben is sokkal szebb az 
amerikai himnusz, nem olyan búval 
bélelt, mint a miénk. Ráadásul a szív-
telenek is kimutathatják, hogy nem 
azok, hiszen megtapintják érzô, a Köz-
társaságért dobogó szívüket. A vi-
gyázzállás amúgy is rendmániás, sôt 
félkatonai hagyomány, amely a dikta-
túrára emlékeztet. Tegye a szívére a 
kezét, aki nem így gondolja!

* * *
E sorok írása közben is szakad a hó, 

pedig mára már mást ígértek a mete-
orológusok. Elszánt küzdelmet folyta-
tok egy reklámmal, mely állandóan 
megjelenik a számítógép képernyôjén, 
egy drága és ronda autó jelenik meg. 
Nem akarok autót venni, de nincs me-
nekvés, már tudom, hogy ma is több-
ször csörren meg a telefon, legtöbb-
ször elônyös befektetési ajánlatokkal 
ostromolnak, vagy költséghatékonnyá 
szeretnék tenni vállalkozásomat, cse-
kély hatvanezer forint plusz áfáért.

Ugyanilyen ingerültséggel tölt el, 
amikor valakik valamiért folyton tilta-
koznak, most például négy írószerve-
zet a mûvészeti középdíjak odaítélésé-
nek rendszere miatt, mivelhogy ôket 
nem kérdezték meg. Az állandó akció-
zás és tüntetés viszketegsége nehezen 
gyógyítható, de nem kellene kiállni az 
utca közepére, és látványosan, csopor-
tosan vakarózni. Kissé undorodva ol-
vasom a baloldali lapban, hogy nemso-
kára „tanfelügyelôk özönlik el az or-
szágot”, hát persze, szörnyû lesz, sérül 
a pedagógusok autonómiája, nem azt 
taníthatnak, amit csak akarnak. Tan-
felügyelôk éhes, mohó sáskaraja lepi 
el szegény hazánkat, már elôre látom 
Hiller Istvánt, amint sápadtan inter-
pellál az ügyben. A viszketegség mon-
dandója: 2010 óta minden elromlott, 
korábban minden remekül ment, ma 
már eurónk lenne, és 4-es metrón ha-
ladnánk Brüsszel felé, ha a gaz kor-
mány nem kergette volna ki a jóságos, 
emberbaráti külföldi tôkét. Csupa me-
rénylet mindenütt, az alapkamat öt 
százalékra zuhant, ilyen országból me-
nekülnek a befektetôk, és így tovább. 
Egyik, öt évvel ezelôtt megjelent írá-
somban (2008!) bukkantam rá az azóta 
elhunyt Fekete János jóslatára. Fekete 
szerint 2008-ban beköszönt Magyaror-
szág aranykora, minden téren az él-
mezônybe kerülünk, fellendül a gaz-
daság. Mint tudjuk, pontosan az ellen-
kezôje történt, és most is éppen az 
ellenkezôje lesz mindannak, amit a 
viszketegek hirdetnek. Ha azt mond-
ják, szép idô lesz, akkor esni fog a hó, 
és még az ô szájuk is befagy.

* * *
Európa demokratikus osztrák és né-

met „értelmiségének” néhány képvise-
lôje szerint Magyarország a kontinens 
rothadó gócává válik. Ezért aztán köz-
be akarnak avatkozni, és „korszerû 
módon” fel akarnak minket szabadíta-
ni. Javaslatuk: „egy bécsi stratégiai 
kongresszusról az ellennyilvánosság 
hatalmas lökôhullámát kell elindíta-
ni”.

A nemzetközi méreteket öltô ballibe-
rális akciózás legalább százéves ha-
gyományokra tekint vissza, pedig en-

nek a társaságnak az elôdei rohasztot-
ták szét Európát, pontosabban mind-
azt, amit valóban európai hagyomány-
nak lehet nevezni. Most is köhögni 
akar a bolha, pedig a „bécsi kongresz-
szus” meglehetôsen kínos történelmi 
emlékeket idéz, a vágyálmaikban el-
indított cunami pedig elsôként ôket 
fogja megint elsöpörni. A keresztény-
séget és a nemzetet nem lehet büntet-
lenül gyalázni, bár kétségtelen, a gya-
lázkodásból egy ideig remekül meg 
lehet élni, még Nobel-díjat is lehet 
érte kapni. Nagyon szomorú lenne, ha 
valóban ez volna a mai osztrák és né-
met értelmiség hangja, de szerencsére 
ez nem igaz: pontosan ôk képviselik 
Európa rothadó gócát, és méltán ör-
vendenek közutálatnak pimaszságuk 
és agresszivitásuk miatt. Náluk persze 
ezt nem lehet leírni, kimondani is csak 
halkan, jó társaságban, mert aki nem 
imádja ôket, az nem demokrata. En-
nek az „értelmiségnek” az a rögeszmé-
je, hogy valamelyik népet mindig fel 
kell szabadítani, fel kell zárkóztatni, 
meg kell gyógyítani, elmaradottságu-
kat különbözô alapítványok segítségé-
vel csökkenteni, saját hitüket, hagyo-
mányaikat, kultúrájukat nevetségessé, 
szellemi szolgaságukat pedig örökle-
tessé tenni. „Filozófusok és publicisták, 
zenészek és tudósok, színházi emberek 
és filmkészítôk, képzômûvészek és 
költôk, Greenpeace-aktivisták, inter-
net –– és SMS-terjesztôk –– össze kell 
fognia mindenkinek, aki demokratikus 
és köztársasági Magyarországot akar” 
–– szól a felhívás. Ismerôs szöveg, és 
nem lehetünk elég hálásak azért, hogy 
rászánták magukat az önleleplezésre. 
Ha nem vigyázunk, ezek tényleg jön-
nek, és felszabadítanak minket, és 
csak suttogva, egymás közt nyilvánít-
hatjuk ki véleményünket, hogy ezek 
éppen olyanok, mint a farizeusok és 
írástudók Jézus korában, persze film, 
újság, SMS és internet nélkül. És nem 
Greenpeace volt, hanem Pax Romana. 

* * *
Próbálom megérteni annak az okát, 

hogyan és miért tudtak eleink annyi 
maradandót alkotni a mainál sokkal 
rosszabb körülmények között. Mosta-
nában bármilyen, a jövônek is szóló 
nagyobb beruházás, építkezés azonnal 
kiváltja a reflexszerû tiltakozást: mi-
nek ez, miért nem ér rá akkor, amikor 
jobban megy az országnak, inkább 
osszák el a pénzt a szegények között.

A liberális demokrácia rendszere az 
oka ennek, mert az átmenetiségre és 
ideiglenességre épül, változó népsze-
rûségét állandóan mérik, ciklusokon 
áthúzódó építkezésbe kockázatos be-
levágni, mert a következô kormány 
úgyis leállítja. Különös módon ennek a 
demokráciafelfogásnak alig van érzé-
ke a közjóhoz és a jövôhöz fûzôdô 
felelôsséghez, katedrálist nem épít, 
mert az évtizedek vagy évszázadok 
alatt készül el, de még egy labdarúgó-
stadion megépítése is aggályos, mert 
a „nép” azt mondja, elôbb tanuljanak 
meg a fiúk focizni a grundon. Olyan 
ez, mint az örök vita a bérekrôl, emel-
jék-e a béreket, hogy aztán jobban 
dolgozzanak, vagy dolgozzanak job-
ban, aztán majd emelik a béreket. A 
jelenlegi demokráciához az is hozzá-
tartozik, hogy mindenki utálja, ha a 
magánügyeibe beleszólnak, de pénzt 
az államtól vár, és az is az adófizetôk 
pénzét félti, aki életében sohasem 
fizetett adót. Csak egyetlen példa: 
száz–százötven éve gépek segítsége 
nélkül, kézi erôvel jött létre szinte 
minden, amire ma büszkék vagyunk. 
Megépültek a gátak is, egész Nagy-

Magyarországon. Az árvíz idônként 
ma is elönti ugyanazokat a helyeket, 
ahol most is homokzsákokkal próbál-
nak védekezni, de ha lemegy az ár, az 
emberek visszaköltöznek, és eszükbe 
sem jut, hogy esetleg maguk is tehet-
nének valamit a következô árvíz ellen. 
Majd az állam, az önkormányzat, a víz-
ügy, a katasztrófavédelem. Ez a gon-
dolkodásmód általánossá vált a szocia-
lizmus évtizedeiben, és itt maradt a 
liberális demokráciában is: jó lenne, 
szép lenne, de csinálja más. Nem ma-
gyar betegség ez, hanem új európai 
kór, a jogok istenítése és a kötelessé-
gek durcás semmibe vétele, önzô és 
önsorsrontó lustaság. Sebaj, majd jön-
nek a bevándorlók, talán ôk megépítik 
a gátat. Sokba fog kerülni.

* * *
A keresztényellenességnek, a katoli-

kusellenességnek nincs olyan jól be-
vált, nemzetközileg használt szakkife-
jezése, mint az antiszemitizmusnak. A 
keresztényellenesség semmiféle kife-
jezése nem számít kirekesztésnek, 
rasszizmusnak, gyûlöletbeszédnek, s 
megjelenését nem is mérik. A felvilá-
gosodás óta a liberális demokráciákban 
a progresszió és a szabad gondolat 
jele, ha bárki Krisztuson vagy az egy-
házon gúnyolódik.

A kommunista diktatúra évtizedei-
ben az ellenséges ideológia (klerikális 
reakció) szidalmazása és rágalmazása 
érdemszerzô tevékenységnek számí-
tott, és Magyarországon így is maradt 
1990 után is. A hitehagyott Európai 
Unió–ban magas elismerésre számít-
hat bárki, aki szembeszáll a feudaliz-
mus maradványaival, a sötét közép-
korral, kitérve az inkvizíció rémtettei-
re és a papi pedofíliára is. A Népsza-
badságban Révész Sándor cikkében 
(Biszku, a katolikus) a holt lelkek egy-
házi értékesítését ostorozza, példának 
hozza fel Biszku Bélát, aki „magától 
értetôdô természetességgel vetett ke-
resztet, amikor belépett a márokpapi 
templomba, hol gyerekkorában mi-
nistrált”. A lényeg az, hogy az egy-
házaknak földi érdekei fûzôdnek 
„adóforintjainkhoz”, de a népszámlálá-
si adatok szerint már milliók váltak ki 
az egyházakból, „és ez alapvetôen 
érinti a klerikális kurzus legitimitását”. 
Nem szeretném kioktatni a szerzôt, 
hogy a keresztség szentségét nem le-
het „levenni”, legfeljebb megtagadni. 
Ennél célravezetôbb, ha egy amerikai 
magyar sajtómunkás azt követeli Fe-
renc pápától, azonnal adja el a Vatikán 
„rablott kincseit”, és így segítsen a 
szenvedôkön. Ha ez nem lenne elég, 
forduljunk bizalommal Para-Kovács 
Imréhez, aki az Amerikai Népszavában 
„a Fidesz nevû bizniszegyházról” érte-
kezik, illetve Orbán Viktor „szakrális 
küldetésérôl”. Maró gúny tárgyává 
teszi a nemrég indult mozgalmat, 
amely szerint „a követôk minden va-
sárnap a déli harangszó alatt a minisz-
terelnö–kért imádkoznak”. „Szerény 
javaslatom az, hogy naponta három-
szor imádkozzanak a hívek, természe-
tesen letérdelve és a Lendvay utca 
felé fordulva, ahol a kormánypárt 
székháza található.” A szerzô rosszul 
érzi magát „az egyre szarabb és egyre 
elmebetegebb Magyarországon”, úgy-
hogy érte is mondunk egy fohászt. 
Nekem is lenne egy szerény javas-
latom: sürgôsen hívják össze a Ke-
resztény Világtalálkozót Budapesten, 
hogy ezzel is felhívják a figyelmet a 
hazánkban vészesen eluralkodó és 
folyton növekvô keresztényellenes-
ségre.

* * *
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elôtti napon abbahagyják a szeszesital 
fogyasztását.”

A torna díjazása kiemelkedô volt, az 
Est szerint az „már a béke boldog ide-
jére emlékeztet: nemcsak a gyôztes 
klub serlege képvisel igen nagy érté-
ket, hanem a gyôztes csapat tagjai is 
aranyérmeket, mégpedig valódi, egé-
szen komoly aranyérmeket kapnak, 
ami a háború óta nem fordult elô.”

A Húsvét-kupa az Üllôi úton indult, 
de elôbb a stadionban újrajátszották a 
megsemmisített eredményû BEAC-
Törekvés bajnokit (nem tévedés, ez 
nem a Fradi ellen megóvott meccs, 
hanem egy másik BEAC-os mérkôzés), 
aztán jött a nyitómeccs, a Fradi-Sla-
via.

Itt még nem volt semmi baj, a pár 
nappal korábban a bécsi Austriát le-
gyôzô FTC jó meccsen 1-1-et játszott a 
cseh bajnokkal, az MTK 4-0-ra lemosta 
az UTE-t. Aztán a folytatásban már a 
legkevésbé a futballról szólt a kupa.

A visszafogottsággal általában 
amúgy is kevésbé vádolható Az Est 
szerint a húsvéti körmérkôzés a ma-
gyar sport történetében eddig példát-
lanul álló botránnyal végzôdött. Ren-
dôrök hurcolták le a pályáról az MTK 
játékosait és emiatt félbeszakadt a 
döntô mérkôzés.

A nagy Fradi
Ungár –– Rumbold, Payer –– 

Weinber, Bródy, Blum –- Borbás, 
Weisz, Pataky, Schlosser, Potya. Ez 
volt a régi nagy FTC, amely a háború 
elôtti esztendôkben egész Európát vé-
gigverte és háromszor egymás után 
magyar bajnok lett.

1914-ben kitört a világháború, a csa-
pat tagjai a zöld-fehér dresszt csuka-
szürke uniformisra cserélték. A meg-
gyengült csapat helyét az MTK vette 
át, amelyik 12 éven keresztül ôrizte a 
bajnoki címet.

A háború után a régi nagy Fradi nem 
tudott már összeállni. Az Est 1926-ban 
összefoglalta, hogy kivel mi lett: a ka-
pus Ungár nyomdatulajdonos, az egy 
védô, Payer Olaszországban tréner, 
Weinber a VIII. kerületi adófelügye-
lôség tisztviselôje, dr. Borbás a Köz-
tisztviselôk Fogyasztási Szövetkezeté-
nek ügyésze, Weisz Feri ismert üzlet-
ember a gyógyszerszakmában, 
Schlosser hivatásos játékos Bécsben, 
Rumbold és Bródy már csak a pálya 
körül láthatók: hatalmas reklámzászlók 
hirdetik az Üllôi úti pálya tribünjein, 
hogy Rumbold átvette atyja zászló-
gyárát és azt vezeti. Bródy Sándor 
pedig miután a trénerkedést megunta, 
a tribünök körül elhelyezett hirdetések 
adminisztrátora.

Hárman maradtak: Pataky, Blum és 
a Potya becenevû Tóth, „akik megtaní-
tották a fiatalokat a régi híres Fradi-
lelkesedésre”. „Azért a lelkesedés még 
mindig nem a régi –– mondja kissé 
szomorúan Blum Zoltán, az FTC 
kapitánya –– minden megváltozott a 
háború óta. Mások az emberek, más a 
futball, mint ahogy a háború elôtt volt 
és nem tud visszatérni az a lelkesedés, 
amely az FTC nagyságát megszerezte. 
A mai fiatalság már nem tudja úgy 
odaadni magát egy eszmének, mint 
ahogy mi tettük fiatal korunkban. 
Nem tudnak mindent feláldozni a klub 
dicsôségéért.”

„Nemcsak a lelkesedés csökkent, ––
szól közbe Pataky –– a mostaniak 
tudása, technikája, fizikuma, gyorsasá-
ga, lövôkészsége mind elmarad a 

régieké mögött. Erre a legjobb példa 
az én esetem. Ma már 50 százalékát 
sem tudom nyújtani annak, ahogy a 
háború elôtt játszottam és mégis 
nélkülözhetetlen tagja vagyok a csa-
patnak, mint mondják. Nincs pótlás, 
nincs fiatalság. Igaz, sokan elvándorol-
tak.”

„Természetes –– szólal meg ismét 
Blum a mai fiatalság nem rendelkezik 
azzal az állóképességgel, mint ami 
bennünk volt. Nincs bennük kitartás. 
De ennek is egyszerû a magyarázata. 
Most azok kerültek a futballkatonaság 
sorozása alá, akik a háborúban rossz 
táplálékon nôttek fel. A mostani fiata-
lok, kevés kivétellel, a lakosság legsze-
gényebb rétegébôl kerülnek ki, nem is 
lehet olyan fizikumuk, mint nekünk, 
akik sportban nevelkedtünk.” Potya 
aztán az öt és feles sarkán lestoppolt 
egy labdát és éles lövéssel elküldte 
oda, ahová kellett, a Slavia kapujába –
– írja Az Est, példát mutatva abból, 
hogy az aktuális fiatalok leszólása 
mindenkori nagy öregektôl korántsem 
csak mostanában jellemzô a magyar 
futballra.

Az 1926-os nagy öregeket aztán igen 
hamar kiengesztelték a régieknél 
rosszabb fiatalok. Az FTC még ebben 
a hónapban, 12 év után visszaszerezte 
a bajnoki címet a szinte már örökös 
elsô MTK-tól, a következô évben, már 
a visszavonult Tóth Potya szakmai 
irányításával is elsô lett,  a Magyar-
kupát is megnyerte, majd ismét dup-
láztak, sôt, megnyerték a Közép-eu-
rópai kupát is.

A fôváros közlekedése ismét meg-
bukott

De menjünk sorjában, mert már va-
sárnap sem volt ünnepi a hangulat, és 
ebben szerepe volt a korabeli BKV-
nak, a BESZKÁR-nak is:

„Húsvét vasárnapján, mint elôre 
látható volt, a fôváros közlekedése is-
mét megbukott. A kora délutáni órák-
ban ezrek és ezrek ostromolták a 
Népszínház utcán a Hungária úti pálya 
felé tartó villamosokat, amelyek azon-
ban már zsúfolva indultak el végállo-
másukról, de azért minden megállónál 
percekig vártak, míg az ott tolongó 
százak néhány embert ismét fel tudtak 
préselni a roskadásig megtelt sárga 
kocsikra. A BESZKÁR megint nem 
vett tudomást a húsvéti sportesemé-
nyekrôl és csak néhány 29-es jelzésû 
kocsi beállításával járult hozzá a for-
galom lebonyolításához, ezek a kocsik 
azonban, amelyek egyenesen a lóver-
senytérre mennek, csak zavarták a 
forgalmat azzal, hogy minden megál-
lónál percekig várakoztak, mialatt 
mögöttük a Hungária körúti villamo-
sok egész sora torlódott össze.”

„A megállóknál hatalmas rendôri 
asszisztencia rángatta le a lépcsôkön 
lógó embereket és szorgalmasan folyt 
az igazoltatás. Száz és száz embert 
fognak megbüntetni olyan pénzössze-
gekre, hogy azért akár autón is kime-
hettek volna a pályákra. Igen ám, de 
autót már két óra után nem lehetett 
kapni.” (Az Est, 1926. április 7.)

Akik végül valahogy kiértek a kupa 
második fordulójára a stadionba, meg-
döbbenve konstatálták, hogy az FTC 
második csapata játszik az UTE erô-
sen tartalékolt együttese ellen. Mégpe-
dig azért, hogy rápihenjenek az utolsó 
körre, amikor az FTC az örökös nagy 
rivális MTK-val, az UTE pedig a cseh-
szlovák bajnokkal játszik.

„Fagyos csend fogadta a tribünön a 
két csapat kissé gyenge nívójú játékát, 
mialatt az öltözôben izgalmas viták 
folytak arról, összefér-e a sportszerû-
séggel az, hogy egyrészt a közönség 
nem azt a csapatot kapja, amelyet neki 
ígérnek, másrészt, hogy az FTC és az 
UTE hétfôre pihenteti csapatát, ami-
kor a serlegmérkôzés másik két részt-
vevôje, a Slavia és az MTK mind a két 
napon teljes csapatával játszik.” (Az 
Est, 1926. április 7.)

Bénult halfsor a vöröscsillagosok 
ellen

Az FTC tartalékcsapata is meg tudta 
verni az UTE-t. A siralmas mérkôzé-
sért azonban a közönség bôséges kár-
pótlást kapott a Slavia és az MTK 
küzdelmének nagyszerûségében. A 
Slavia az FTC elleni kemény csütörtöki 
mérkôzéssel a lábában az elsô félidô-
ben egyszerûen lelépte a fejét vesztett 
MTK-t, amelynek halfsora egy pilla-
natra sem tudta feltartani a vöröscsil-
lagos csapat csatársorának mûvészi 
támadásait. A beszámolók szerint a 
második félidô 29. percében szépített 
az MTK, harsogó öröm fogta el a tri-
bünt és a már kifelé özönlô közönség 
ritkán látott szenvedélyességgel kezd-
te biztatni a bajnokcsapatot, de hiába.

Másnap, húsvét hétfôn így két pihent 
csapat várta elcsigázott ellenfelét. 
Elôbb az Újpest játszott a Slaviával. A 
csehek éppen olyan tökéletes, szemet 
gyönyörködtetô játékkal kezdtek, 
mint elôzô nap az MTK ellen, 2-1-es 
félidô után azonban elkezdtek mutat-
kozni a fáradtság jelei. A vége 3-3 lett. 
Az Est erkölcsi gyôztesként ünnepelte 
az öt nap alatt lejátszott három mecs-
csén mindannyiszor teljes csapattal 
kiálló cseheket. „A csapat minden tag-
ja tökéletes technikájú ôrzôje poszt-
jának, a csatársor ördöngös taktikai 
trükkökkel nyomul elôre, a közvetlen 
védelemben pedig Hojer mind a há-
rom mérkôzésen olyan játékot produ-
kált, amilyet ritkán láttunk hátvédtôl.” 
És akkor jött a minden eddiginél na-
gyobb botrány.

Az Est szerint „az FTC teljesen ki-
pihent csapattal állott ki a porondra, 
míg az MTK játékosait az elôzô napi 
rettenetes küzdelem teljesen letörte, a 
kék-fehér dresszes fiúk alig álltak a 
lábukon és a közelharcban mindig alul 
maradtak, legtöbbször a földre buk-
va”.

„A mérkôzést vezetô bíró már a 
meccs elején szabad teret engedett az 
erélyes játéknak, aminek sérülések 
egész sorozata lett a következménye. 
Már az elsô percekben ájultan vitték 
ki a pályáról Kocsist, az MTK jobb-
hátvédjét, nem sokkal késôbb a másik 
MTK-bekk, Senkei I. esett össze a pá-
lyán egy rúgás következtében. Molnár 
és Blum összecsapása után az elôbbi 
hevert minduntalan a földön, majd 
Klébert, az MTK centerhalfját kellett 
percekig masszírozni, amíg magához 
tért.

A félidôben az MTK vezetôi könyö-
rögtek Himler bírónak, hogy vessen 
véget ennek a túlerélyes játéknak, 
amelynek veszélyes következményei 
lehetnek, a második félidôben azonban 
folytatódott a durva játék, és amikor a 
mérkôzés 25. percében Nádlert, az 
MTK balhalfját kellett kivinni a pá-
lyáról, már csupa izgalom és forrongás 
volt a pálya és a tribün egyaránt. Egy 
perccel késôbb Braun rúgása érte el 
Blum lábát, Blum összeesett, a játéko-
sok köréje sereglettek és próbálták 
talpra állítani. A tribünön megdöbbe-
nése moraja futott végig, mert sejteni 
lehetett, hogy az MTK, amelynek már 
hat játékosát kellett talprasegíteni, 

most akarja megtorolni a sérüléseket.” 
(Az Est, 1926. április 7.)

A mindenkor csodálatos Az Estnél 
ezúttal sokkal szemléletesebben ír-
ja le a Nemzeti Sport, hogyan rob-
bant ki a botrány:

„FTC kornert ér el. Potya kapu mögé 
küldi. A zöld-fehér csapat ismét fö-
lényben van, a gól a levegôbe lóg. A 25. 
percben Potya Sándorral nagyszerûen 
megérteti magát, elôbbi driblikkel be-
felé kanyarodik, Nádler oldalról ráfut 
és kapcsolni akarja, de bár faultolja, 
mégis ô sérül meg s kiviszik.

A bíró a 16-osnál feldobja a labdát, a 
labda már messze elrepült, amikor 
Braun csúnyán hasbabokszolja Blu-
mot, aki a knock-out következtében 
összeesik. A bíró Braunt kiállítja.

A hangulat izgatott, a közönség zúg, 
pfújolja Braunt. Amíg Blumot éleszt-
getik, a salakpályán már veszedel-
mesen mozgalmassá vált az élet. Nád-
ler, akit egy perce sérülten vittek le, 
visszatér, s a pályára lépô rendôr-
tisztviselôvel vitába száll, akit meg-
sért, mire az két rendôrrel levezetteti 
a pályáról. A jelenet meglehetôsen za-
jos volt, mert Nádler csak az erôszak-
nak engedett.

Az MTK csapata hirtelen összefutott 
és a tumultusban most már összeke-
veredtek a pályára befutó nézôk a 
rendôrökkel, játékosokkal és a bírók-
kal. Még azt is látni lehetett, hogy 
Molnárt is kivezetik a rendôrök, utána 
nyomban levonult az egész kék-fehér 
csapat. Közben a rendôrök hamar 
rendet teremtettek a pályán, ahol az 
FTC csapata magára maradva várta, 
hogy mi történik tovább.” (Nemzeti 
Sport, 1926. április 7.)

De adjuk vissza a szót Az Estnek, a 
fonalat onnan vesszük fel, hogy a pá-
lyára berohanó rendôrkapitány, Kiss 
Árkádhoz Nádler odafut, és azt 
mondja neki:

„Kérem, kapitány úr, ne jöjjön be a 
pályára! Hogy mer velem így 
beszélni? –– válaszolta ingerülten a 
rendôrkapitány. –– Én az ügyeletes 
rendôrtisztviselô vagyok és jogom van 
a pályára lépni.

Nádler felelni akart, de ebben a pilla-
natban már egy rendôrlegény futott 
be a pályára, látva a vitatkozást fel-
jebbvalója és a futballista között. Ve-
zesse ki ––- mutatott Kiss Árkád 
Nádlerre. A rendôr megragadta Nád-
ler karját, aki tiltakozni próbált a ren-
dôr intézkedése ellen. Erre még egy 
rendôr sietett elô, most már ketten, 
két karjánál megragadták a futballistát 
és úgy ráncigálták kifelé.

A tribünökön néhány magáról meg-
feledkezett fanatikus tapsolni kezdett 
ennek a jelenetnek a láttára, de der-
mesztô némaság futott végig a kö-
zönség tízezrein, amikor az idôsebb 
sportemberek rémülten csapták össze 
a kezüket:

Mit csinálnak! Nem látják, hogy ez a 
szerencsétlen futballsport most kapja 
az utolsó kegyelemdöfést!

A forrongó hangulat egy pillanat 
alatt megfagyott a tribünökön és a 
meg-döbbent közönség most már lé-
legzetét visszafojtva figyelte a pályán 
történô eseményeket.

Molnár György, az MTK kapitánya 
megdöbbenve nézte az eseményeket, 
odaszaladt Kiss rendôrkapitányhoz és 
elkeseredésében gúnyosan megkér-
dezte: Kapitány úr, talán én is 
kimenjek? Vigyék –– intett a rendôr-
kapitány két másik rendôrnek, akik 
most már megragadták Molnárt is és 
kifelé cipelték.

(Folytatjuk)

A magyar futball 
elsô igazi botránya

1926-ban a futball még amatôr volt 
Magyarországon, egészen nyárig, 
amikor elindult az elsô profi bajnok-
ság. Az amatôr státusz viszont messze 
nem jelentette azt, hogy unalmasan 
labdázgattak elegáns sportemberek.

Az április azzal kezdôdött, hogy a 
BEAC a Fradi elleni meccs megsemmi-
sítését kérte, mert Bartos bíró jogta-
lanul állított ki két játékost. Az 1926-os 
megoldásra a jelenkori magyar focin 
edzôdôk is csak csettintenének: a BE-
AC óvását elutasították, miközben a 
két kiállított játékost felmentették.

De állt a bál a válogatottnál is. Az Est 
1926, április 2-án ezt írta:

„Az elmúlt esztendôben a dr. Mári-
ássy Lajos megbuktatására irányuló 
kísérletek mind hajótörést szenvedtek 
és a Labdarúgó Szövetség tanácsa 
minden egyes alkalommal bizalmáról 
biztosította a szövetségi kapitányt. 
Most azonban megváltozott a helyzet, 
Máriássy Lajos is engedett annak az 
egyre általánosabbá váló felfogásnak, 
hogy a jelenlegi viszonyok között he-
lyesebb a válogatást bizottságra bízni, 
mint egy emberre.”

Azzal, hogy a válogatottat nem egy 
ember, hanem egy bizottság állította 
össze, visszatértek a korábbi rendszer-
hez. Amivel viszont senki nem volt 
megelégedve, mert a klubok képvise-
lôibôl összeállított testület tagjai a 
kölcsönösség elve alapján dolgoztak: 
mindegyik bevitte a válogatottba a 
maga embereit, aminek –– ahogy a 
korabeli sajtó írta –– „a sport látta a 
kárát”. A korábbi rossz tapasztalatok 
miatt annyiban változtattak, hogy a 
válogatottat összeállító bizottságot ré-
gi, klubokon kívülálló sportférfiakból 
és régi érdemes játékosokból akarják 
összeállítani.

És készültek már a Húsvét-kupá-
ra. Ez nemzetközi torna volt, a cseh-
szlovák bajnokot, a prágai Slaviát hív-
ták meg rá, magyar részérôl az 1914 
óta minden bajnokságot megnyerô 
MTK, a Hungária körútiak diadalme-
nete elôtt egyeduralkodó, most újra jó, 
a bajnokságot vezetô Ferencváros és 
az Újpest volt a résztvevô.

Jó magyar szokás: szeszesital a 
meccs elôtt

A csehek a legjobb csapatukkal ér-
keztek, díszvacsorát is adtak a tisztele-
tükre, és végig nagy tisztelettel írt 
róluk a magyar sajtó. A lapok elisme-
réssel szóltak a Slavia vezetôinek 
szerénységérôl, de még nagyobb 
dicsé-retet kaptak a játékosok. Mint 
Az Estben írták:

„a Slavia profi játékosai példaképül 
szolgálhatnának a mi amatôreinknek 
is: a csapat tagjai például vizet ittak 
vacsorájukhoz. Magyar csapatnál 
még nem sikerült elérni, hogy már a -

NB I 
21. forduló,

Gyôr-Diósgyôr 2-0
Paks-Haladás 0-0
Debrecen-Újpest 0-1
FTC-Eger 4-0
Kecskemét-Pécs 0-2
MTK-Honvéd 1-0
Videoton-Siófok 6-0
Kaposvár-Pápa 3-0

22. forduló,
Diósgyôr-Videoton 2-1
Honvéd-Debrecen 2-2
Eger-MTK 0-3
Pápa-Kecskemét 0-2
Haladás-FTC 0-0
Siófok-Paks 1-1
Pécs-Gyôr 0-2
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Válaszok a legutóbb feltett kérdése-
inkre: 1. Puskás Ferencé, 2. Kenyáé, 3. 
Az 1931-ben épült felhôkarcoló, 4. 
Ezek voltak az elsô hirdetôoszlopok 
(1855 körül), 5. Hektór, 6. Lapály utca, 
7. Új-Guinea, 8. Bármennyire is hihe-
tetlennek hangzik, ezret, 9. A 200.000 
fô befogadására alkalmas Maracana-
stadion, Rio de Janeiróban, 10. Beet-
hoven.

E heti kérdéseink:
1.Hol található Charles Darvin sírja?
2. Kinek az operája a Katinka és az 

ördög?
3. Melyik európai országban termelik 

a legtöbb bort?
4. Melyik anyag elnevezése volt a 

ruggyanta?
5. Minek a rövidítése az IQ?
6. Ki szerezte az Egy faun délutánja 

zenemûvet?
7. Hány kategóriában osztják ki 

évente a Nobel-díjat?
8. Mi az afrikai származású, pelargónia 

nevû dísznövény magyar neve?
9. Melyik itáliai városban született 

Leonardo da Vinci? 
10. Milyen veszélyes gáz szabadul fel a 

szén, illetve a koksz égésekor?
A válaszokat jövô heti számunkban 

közöljük.
Összeböngészte: B.A.

Tanár úr kérem

A világ nem áll meg. Egy rendes 
fogási naplónak arról kellene szólnia, 
hogy nincs jobb a márciusi hideg vizes 
ponty húsánál, ehhez képest az észak-
koreai rezsim bepöccent, a katari 
emír elszállt, van pápánk, de még mi-
lyen, és Magyarország szétesett a hó-
ban. 

Március 5. 
Phenjanban összebarátkozott Kim 

Dzsong Un, a degenerált rezsim veze-
tôje és Dennis Rodman amerikai 
kosárlabdázó. Madarat tolláról, Férget 
barátjáról.

zuelai elnök. Halála óriási veszteség 
egész Latin-Amerikának, a szabadság, 
a függetlenség és a társadalmi egyen-
lôség ikonikus figurája távozott. Egyik 
legnagyobb dobása az volt, amikor 
fûtôanyagot küldött a fázó, nyomorgó 
amerikai (Egyesült Államok) nyugdí-
jasoknak. Ebben a gesztusban minden 
benne volt, ami a beszari politikusokból 
hiányzik: humor, fricska, szolidaritás. 
Tehette, mert elôtte leült az olajtársa-
ságok extraprofitot gyûjtögetô veze-
tôivel, és közölte velük, hogy egy szép 
korszak véget ért, ha nem tetszik, 

Egyetek pénzt!
Hatalmas tenyerest kapott a gaszt-

rosznobizmus Koppenhágában. Hat-
vanhárman betegedtek meg vírusos 
gyomor- és bélhurutban, miután a vi-
lág egyik legjobbnak tartott éttermé-
ben, a Nomában ettek nagyon sokért. 
A hely két Michelin-csillagos és az 
elmúlt években háromszor végzett az 
élen a San Pellegrino-listán. Helyi, 
friss alapanyagok, mi? Na, az nálunk 
volt Mindszentkállán, szomszédban 

NA NE...
kapirgálóval, saját veteményesbôl, 
gombokért, de nem kellett a kutyának 
se, így hát bezártunk. Igaz, a lisztért 
nem mentünk Bécsbe.

Éles vita indult az ENSZ-ben arról az 
amerikai javaslatról, amely kitiltaná a 
részeg diplomatákat a világszervezet 
üléstermeibôl és tárgyalóiból. Nem jó 
ötlet, sôt még többet kellene adni ne-
kik, esetleg tekerni néhány vicceset az 
ott már legálisból, hátha megvilágosod-
nak, legalább átmenetileg.

(Folytatjuk)
Hegyi Zoltán

(Magyar Nemzet)

Székely vágja a fát télen a nagy hi-
degben, majd kérdi az egyik:

––Te koma, hol van a füles sapkád?
–– Amióta balesetem volt nem hor-

dom!
–– Milyen baleseted volt?
–– Megkínáltak pálinkával és nem 

hallottam.
* * *

Két vadász beszélget az anyósokról:
–– Tudod mikor kacsintottam utol-

jára az anyósomra?
–– Nem, mikor?
–– Hát, amikor célba vettem.

* * *
Mit szólt az anyósod, amikor közölted 

vele, hogy mostmár haza kéne költöz-
nie?

–– Kihagyjam belôle a trágár szava-
kat?

–– Igen.
–– Akkor semmit.

* * *
–– Drágám, milyenek az új képeim?!
–– Szarok!
–– Jó, ha végeztél elmondod?!

* * *
Férj hazamegy a munkából:
–– Asszony, ma este megerôszakolósat 

játszunk!
–– DE ÉN OLYAT NEM AKAROK!
–– Ez a beszéd, szívem!

* * *
Idôsebb házaspár napozik a tenger-

parton, az asszony elindul a víz felé, 
majd odaszól a férjének: 

–– Gyere, Géza, feküdj a hullámra! 
–– Na ne, még élve se kívánlak...

* * *
Férj és feleség ülnek a verandán, a 

férj bort kortyolgat.
–– Annyira szeretlek –– mondja a 

férj.
–– Ezt most Te mondod vagy a bor? 

–– kérdezi a feleség.
–– Ezt én mondom a bornak...

* * *
Két nô beszélget.
–– Képzeld kihíztam a férjemet.
–– Hogy-hogy???
–– Nem jön rám.

* * *
Tudod, drágám, mindig is kíváncsi 

voltam, hányszor csaltál meg –– így a 
férj lefekvéskor a bombázó feleségé-
nek.

––- Hát jó –– így a nô ––, bevallom. 
Háromszor.

–– Elmesélnéd, édesem?
–– Emlékszel, mikor nem kaptunk 

kölcsönt a házépítéshez? A bankigaz-
gató felajánlotta, hogy...

–– Igen, igen. Megértelek. Azért ez 
szép gesztus volt tôled, drágám, hogy 
megmentetted a családi fészket. És 
aztán másodszor?

–– Emlékszel, amikor beteg voltál, és 
nem volt elég pénzünk a mûtétre?

Nos, akkor a sebész felajánlotta, 
hogy...

–– Ez az áldozat is csodálatos volt a 
részedrôl, drágám! És harmadszor?

–– Hááát... Emlékszel, amikor polgár-
mester akartál lenni?

–– Igen.
–– És akkor hiányzott még ezerkét-

száz szavazatod...
* * *

–– Doktor úr, gyorsan, a feleségem-
nek nagyon fáj a vakbele!

–– Nyugodjon meg, én magam ope-
ráltam ki a felesége vakbelét egy 
éve!

–– És olyanról nem hallott a doktor 
úr, hogy valaki újranôsül?

* * *

Fogási napló: Áldás és káosz

Még dobog néhány vörös szív
„Katonásan fiúk!” –– szólt a két idôs aktivistához Thürmer Gyula, akik 

büszkén tartották, a fel-felerôsödô szélben olykor látványosan lobogó vörös és 
magyar zászlókat. „Sajnos csak egy koszorú van a miénken kívül” –– lépett oda 
Fogarasi Zsuzsa a párt központi bizottságának budapesti elnöke Thürmerhez, 
aki megnyugtatta: „Nem baj, csak fordítsuk úgy, hogy látszódjon”, majd 
hozzátette, ideje elkezdeni a mûsort, „az oroszok már fél órája várnak”.

Körülbelül 70-80 ember gyûlt össze a Szabadság téren a szovjet katonák 
emlékmûvénél, ahol a Munkáspárt tartott sajtótájékoztatót az orosz-magyar 
kapcsolatokról, illetve emlékezett meg a második világháborúban elesett szov-
jet katonákról. Intô jel lehet azonban a pártnak, hogy míg tavaly még a Jobbik 
is kiment, ma otthon maradtak és izgalmas sajtóközleményükben sem említik 
a Munkáspártot. Az átlagéletkoron a sajtó munkatársai, a hangulaton pedig a 
hangszórókból szóló mozgalmi indulók javítottak.

Thürmer Gyula, a Munkáspárt elnöke felhívta a figyelmet, hogy április 4-e 
nem egy szomorú nap és ha rajtuk múlna, még ma is ünnepnap lenne. Az elnök 
üdvözölte a kormány keleti nyitás stratégiáját, ám azt kevésnek tartja. Szerinte 
a kormánynak nem államtitkári szinten, hanem minimum miniszterelnök-he-
lyettesi szinten kell foglalkozni a két ország közötti kapcsolatokkal. Amíg ez 
nem történik meg, ôk a „népi diplomácia eszközeit használva” fognak küzdeni a 
két ország jó viszonyáért. Emellett szerinte sokkal több orosz könyvet kellene 
olvasnunk és filmet néznünk.

Az ezt követô mûsor rövid ám annál erôsebb volt. Dömel Vilmos Heltai Jenô 
Szabadság címû versét szavalta el, majd Fogarasi Anna tartott gyújtó hangú 
beszédet. Elmondta, ahogy az anyagi dolgokat, úgy a történelmet is meg lehet 
hamisítani és bár lehet zavaros történetekkel etetni az embereket, de amíg 
ember él Európában, addig élni fog a hôs orosz katonák emléke. „Míg Oroszor-
szágban 800 hely van, ahol emlékezhetünk a második világháborúban elesett 
magyar katonákra, addig Magyarországon hány ilyen hely van?” –– hívta fel a 
figyelmet az ordító igazságtalanságra.

Fogarasi köszöntötte a jelenlévô külföldi vendégeket, az Oroszországi Föde-
ráció és a Belorusz Köztársaság magyarországi nagykövetségének munkatár-
sait, valamint a közben megérkezô 3 szír férfit, akik egy szír nemzeti zászlót 
tartottak. Utóbbiak figyelmét rövid idôre elterelte egy idôs hölgy, aki figyel-
meztette ôket, vigyázzanak Amerikával, nehogy mindenüket ellopja, mert azok 
olyanok. Az egyik szír férfiról kiderült, ‘72 óta él Magyarországon, talán neki is 
nosztalgikus emlékei vannak a rendszerváltás elôttrôl.

„Emlékezünk vörös virággal, vörös zászlókkal és vörös szívvel. Legyen nyu-
godt az álmotok, mi nem felejtünk!” –– zárta ünnepi beszédét a központi bi-
zottság budapesti elnöke, majd a „Jó pihenést és szabadságot mindenkinek!” 
mondattal búcsúzott a jelenlévôktôl.

A mûsor közben az aktivisták arról beszéltek, csodálkoznak hogy ennyien 
eljöttek, de ezek szerint mások is úgy várják a kormányváltást, mint ôk, mert 
ôk már bizony számolják a napokat a választásokig. Az egyik pedig megemlített 
egy 8-10 fôs csapatot, amit létre akar hozni, hogy aktívan, napi szinten 
posztoljanak, kommenteljenek a facebookon és különbözô fórumokon.

Az eseményt két népszerû dal zárta, az egyik az Internacionálé volt, amit a 
jelenlévôk közösen énekeltek, a másik pedig az Utánam srácok! címû Republic 
szám. Mint ismeretes, a Republic énekesének, Cipônek kommunista temetése 
volt, ahol az énekes kérésére lejátszották a szovjet himnuszt is, így mindkét dal 
telitalálat volt.

(Origo)

A katari emír megvásárolt hat lakat-
lan szigetet Görögországtól. Tervei 
szerint nyaralót építtetne magának, 
ám a görög törvények nem teszik lehe-
tôvé 250 négyzetméternél nagyobb 
házak építését. Mire Ithaka (szegény 
Odüsszeusz) polgármestere szerint a 
kedves vezetô úgy reagált, hogy nála a 
vécé 250 négyzetméter, a konyha már 
ezer. Aztán ha majd elfogy az olaj, 
lehet visszamenni a tevét lökdösni.

Március 7. 
A rákkal folytatott kétéves kemény 

harc után meghalt Hugo Chávez vene-

mehetnek. Maradtak. Így viszont ju-
tott másnak is.

Elnökségének kezdetén Venezuela 
lakosságának 50,4 százaléka élt a sze-
génységi küszöb alatt, nyolc év múltán 
36,3 százalékuk. A csecsemôhalandó-
sági arány 20,3-rôl 12,9-re esett vissza. 
A középiskolába járó gyermekek ará-
nya 48 százalékról 72-re nôtt. Az anal-
fabétizmus csökkent, az egészségügyi 
ellátás mindenkinek ingyenes és foly-
tathatnánk a sort. Az úgynevezett li-
berális demokrácia exportôrei gyûlöl-
ték, a bankvilág dettó, hazájában 
nemzeti hôs. A forradalom átmenetileg 
félbeszakadt, de nem kell hozzá nagy 
jóstehetség, Chávez arcképe hamaro-
san máshol is zászlókon lobog majd.

Orbán Viktor a fasizmusba sodorja 
Magyarországot –– írja a l’Unita nevû 
olasz baloldali napilap. Azért „baloldal” 
és baloldal (lásd fentebb) között zon-
gorázni lehet a különbséget. És még 
egy balkanyar: Mesterházy Attila a 
barátom –– nyilatkozta Bukarestben 
Victor Ponta Juszt Lászlónak. Összenô, 
ami összetartozik. És ezt is ismerjük: 
mindenkinek van egy díszmagyarja. 
Van ez olyan szép férfibarátság, mint 
a koreai fiatal baromé a Féreggel.

Március 9.
A kérdés most már nem az, hogy 

bepalizó, hazug, erkölcstelen, uzsorázó 
volt-e az emberek százezreit nyomor-
ba, kilátástalanságba, hajléktalanságba 
döntô devizahitel-csalás, hanem hogy 
volt-e egyáltalán deviza a hitelek mö-
gött. És megy a jogászkodás, a bíró-
ságosdi. Ma Magyarországon már 
milliókban merül (szép ötös alliteráció) 
fel, hogy amennyiben ez a jogállam, 
akkor nem kérnek belôle. Az „Igazság 
Államát” várják, hogy tényleg ne ma-
radjon senki az út szélén.

415 kilós kékuszonyú tonhalat fogtak 
ki Új-Zélandnál, a zsákmányt Japánba 
küldik, mert ott 12 millió forintnyi jent 
adhatnak érte. Csak a lóvé mozgatja 
már ezt a beteg világot, bele az agó-
niába, de tényleg. Tudatos halevô 
ugyanis az ilyenbôl nem fogyaszt, te-
kintve, hogy hamarosan nem lesz. 
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03:35 Jutalomutazás 
(1974)  Magyar játékfilm  
Rendezte: Dárday István. 
SzereplŒk: Simai Mária, 
Borsi József, Márton István, 
Tamás Kálmán, Tamás Kál-
mánné, Varga Szabó Sándor, 
Kincses József. Forgó Anna 
járási úttörŒtitkár váratla-
nul azt a megtisztelŒ értesít-
ést kapja, hogy angliai juta-
lomutazásra jelölhetnek 
egy úttörŒt. ElkezdŒdik a 
feltételeknek megfelelŒ (13-
14 éves, jótanuló, fizikai dol-
gozó szülŒk gyermeke, va-
lamilyen hangszeren játsza-
ni tudó) jelölt keresése. Egy 
falusi iskola végre kellŒ ün-
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György
20:30  Az új rokon (1934)  
Magyar játékfilm.  Rendez-
te: Gaál Béla. SzereplŒk: 
Gózon Gyula, Berky Lili, 
Delly Ferenc, Perczel Zita, 
Kabos Gyula, Turay Ida, 
Gombaszögi Ella, Vaszary 
Piri, Pethes Sándor. Esztáry 
Sándor felségével, fiával, és 
felesége elszegényedett ro-
konaival éli egyhangú életét 
falusi kúriáján egészen ad-
dig, míg egy újabb szegény 
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ni: kisgyermek–iskolák kel-
lenek! Eladtam ezüstöt, ék-
szert, lovat, kocsit, bútort, 
mindent, amire nem volt 
szorosan szükségem.” Gróf-
kisasszonynak született, 
Mária Terézia tartotta ke-
resztvíz alá. Megszállottan 
harcol-va 1828-ban Œ nyitja 
meg a monarchia elsŒ óvo-
dáját, az Angyalkertet Bu-
dán. Mit kellett kiállnia küz-
delmes élete során? 
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élŒ zenére a legkülönbö-
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Mária, Páger Antal, Nagy 
István, Hajmássy Mik-
lós.II. József császár adju-
tánsa, Kléber, kíséretében 
Erdély útjait járja. Egy 
napon kocsijuk meghibá-
sodik, így a császár Bakó 
Áronéknál éjszakázik, míg 
Kléber Alvinczy Krisztina 
udvarába kéredzkedik be 
a kocsit megjavíttatni. A 
szép özvegyasszony azt hi-
szi, a császárral van dolga, 
s kölcsönösen megszeretik 
egymást. Krisztinát hama-
rosan Mária Terézia kéreti 
az udvarba, aki értesült 
fia erdélyi kalandjáról…
04:05 Tûzvonalban 9.: A 
hírszerzés mûvészete. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:00 HACKTION ÚJRA-
TÖLTVE - 18. rész:Magyar 
tévéfilmsorozat  
05:50 Hagyaték 
06:20 Ezer év szentjei:  
Boldog András - Boldog 
Benedek
06:55 Család-barát  
09:00 TetŒtŒl talpig 
09:25 Táncvarázs: Stan-
dard Táncok Magyar 
Bajnoksága, Budapest 
10:20 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Julius 
Haynau
10:35 Duna World News  
10:40 Rocklexikon: FenyŒ 
Miklós
11:30 Mammama mesél 
11:50 Telhetetlen nyúl
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 DTK - D. Tóth 
Kriszta show 
13:20 Hogy volt?! Szabó 
Sándor felvételeibŒl
14:10 Nyugat 100 - 
vetélkedŒ 
14:55 Szellem a palackból 
Ádám Barnabás emlék-
gyûjteménye
15:25 Napok, évek, száza-
dok - TŒkéczki László 
mûsora 
16:20 Család-barát   
17:40 MESE
18:00 Edukációs tudatfor-
máló kisfilm a vízrŒl - 3/2. 
18:30 A Szent István-temp-
lom Nagybörzsönyben 
19:00 Híradó 
19:25 Dunasport 
19:35 Kerekek és lépések 
26/13.: Hajdúk és tirpákok
20:30 Lélek Boulevard - 
Barkó Judit mûsora: Auth 
Csilla énekesnŒ. Toldy Má-
ria musicalstúdiójában ta-
nult énekelni. Évekig dolgo-
zott zenei szerkesztŒként 
rádióban. Volt vokalista, és 
háttérénekes, eMeRTon dí-
jas mûvész, elsŒ szólóalbu-
ma aranylemez lett.
21:00 Gasztroangyal 
21:50 Duna World News  
22:00 Bábel - Hesnával a 
világ: A háború és Holly-
wood. 
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:30 Heti Hírmondó  

00:05 Himnusz 
00:10 Kívánságkosár   
02:00 Duna World News  
02:05 Térkép  
02:35 Munkaügyek: Mun-
kaügyi helyszínelŒk
03:00 Tálentum: A magyar 
színjátszás nagyasszonya - 
Tolnay Klári
03:35 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar óvoda
03:50 Híradó   
04:15 Sporthírek   
04:25 Gyerekhíradó 
04:30 Mesebolt
04:40 Hej, páva… 
04:50 Duna World News   
05:00 Família Kft. Horkol-
ni vagy dudorászni? 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:25 Kultikon  
09:45 Gazdakör  
09:55 Magyar elsŒk: Az el-
sŒ magyar állatkert. Fe-
renc József császár a 
megnyitóra 43 állatot kül-
dött. De hová lett Xantus 
János 100-nál is több állat-
ból álló adománya? Hány 
állatkert volt akkor a vilá-
gon? És miért küldték Hé-
vízre Nellyt, az elefántot?
10:20 Duna World News   
10:25 Az ESTE   
11:00 Veszélyes szerelem 
49.: Jó katona. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
11:40 Hol volt, hol nem volt 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Gazdakör  
12:20 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Família Kft. Horkol-
ni vagy dudorászni?  
Magyar tévéfilmsorozat  
15:25 Baptista magazin  
15:55 Kultikon 
16:10 MindenbŒl egy van
17:05 MESE
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó 
19:25 Dunasport 
19:30 Szellem a palackból: 
Ádám Barnabás emlék-
gyûjteménye. Magyar 
ismeretterjesztŒ magazin  
20:00 Tálentum: Sebestyén 
Márta. A portréfilmben 
Sebestyén Márta felidézi 
személyes életének 
állomásait, családja zenei 
örökségét, mestereit, a 
táncház mozgalom szép 
pillanatait, a „világzene” 
területén elért nemzetközi 
sikereit.
20:30 Fény és árnyék - 
Levelek otthonról. Magyar 
dokumentumfilm. SzŒnyi 
Zsuzsa, SzŒnyi István fes-
tŒmûvész lánya, a Vatikáni 
Rádió egykori munkatár-
sa, férjével, Triznya Má-
tyás festŒmûvésszel öt 
évtizeden át tartotta fenn 
Rómában a Triznya-kocs-
ma néven elhíresült iro-
dalmi szalont. 
21:15 Duna World News  
21:15 Dunasport 
21:25 Hogy volt?!  Major 
Tamásra emlékezünk
22:15 Veszélyes szerelem 
49.: Jó katona. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:30 Az ESTE 

A mûsoridôt magyarországi idôzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

csabai, debeceni és más 
kolbászok, házilag készített 

szalámi, hazai ízek, 
finom húsok, magyar konzervek 

és befôttek, akácméz.
GRÜNER HENTESÜZLET

László Pi (László Papp) PRIVÁT 
NYOMOZÓ. Hívjon: 0451 146-665

  Laszlo1234@hotmail.com

TÁRSAT KERESEK!
Egyedülálló csinos 60 éves Ma-

gyarországon élô hölgy szeretne meg-
ismerkedni egy magyarul beszélô, 
ugyancsak egyedülálló férfivel házas-
ság céljábol. Szeretem a vidámságot, 
könyveket és kedvelem az utazást is.

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszá-
mon.  

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

Szeretném ha csak komoly szán-
dékkal jelentkezö uriember írna! 
Min-den levélre fogok válaszolni.

Kérem küldje érdeklôdését az 
aláb-bi levelezô címre:

 szjulcsi1@gmail.com

BUDAPEST belvárosában 2 szoba 
összkomfortos lakás teljes felsze-
reléssel ausztrál-magyartól kiadó. 

Tel: 0011 36-6-30-877-40-30
 soos.steve@yahoo.com

SYDNEYBEN élŒ özvegyasszony 
keresi 72 évesnél nem idŒsebb, jólelkü, 
fiatalos, igényes, komolyzenét kedvelŒ, 
özvegy úriember ismeretségét. Talán 
együtt könnyebb. HAVASI GYOPÁR 
jeligére fényképes leveleket telefon-
számmal várok a sydneyi szerkesz-
tŒségbe.

FIATAL magyar házaspár külsŒ és 
belsŒ házfelújítási munkát, festést, 
tetŒjavítást, gipszkartonozást stb. va-
lamint takarítást vállal. 

Telefon 0450 401-970 (Sydney).

HEARTY

HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

TARCUTTA
HALFWAY MOTOR INN

magyar vezetés alatt várja magyar vendégeit.
Szálljanak meg Sydney és Melbourne között félúton!

Olcsó. modern szobák,
úszómedence, BBQ., játszótér festôi környezetben.

Az étteremben magyar ételek is kaphatók!
Tóth Éva szeretettel várja önöket.

Telefon: (02) 6928-7294 Fax: (02) 6928-7128
Email: halfwaymotel@bigpond.com

Hume Highway, Tarcutta

Michael Sándor & Associates
Barristers & Solicitors

TANÁCSADÁS — a helyi törvények ismeretében. 

CSALÁDI ÜGYEK — (kibékülés vagy válás)

VÉGRENDELET— készítése és végrehajtása

PERES ÜGYEK — képviselete és intézése

ADÓSSÁGOK BEHAJTÁSA
McPherson Building  Telephone: (03) 9650 7574
Level 3, 546 Collins Street             Fax: (03) 9650 7761
Melbourne, Vic. 3000     Email: enquiries@msandor.com

MAGYARUL BESZÉLÜNK

EREDETI MAGYAR, 
IGAZI GYÜMÖLCSBÔL 

KÉSZÜLT

IMPORTÁLT
PÁLINKÁK!

Prémium, ágyas, 
mézes pálinkák, likôrök, 

EREDETI
Tokaji borok, számos 

marcipán, bogrács, 
magyar hímzett pólók!

Nincs minimum rendelés!
Kiszállítunk Ausztrálián belül.

www.palinkas.com.au
e-mail:

office@hungariangoods.com.au

TAKARITÓNÔT
keresünk

pénteki napokra, 
6 órás elfoglaltsággal.

East St.Kilda környékén.
Referencia szükséges.
Kitünô körülmények.

Kérem hívja:

(03) 9525-9486

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 

magyar honosítási 
kérelmek

Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)
www.gaborhajdu.com.au

Mobil:
0423-893-206

ZONGORA
Kezdôknek alapoktatás,

haladóknak tovább képzés,
elôadóknak koncertre való 

felkészítés
a jazztól a klasszikusig.

Julian Portnoy
az orosz Zeneakadémián végzett 

tanár és zongoramûvész

Marriott St. Caulfield
Tel. 0413 778-985 vagy 

(03) 9077-5966


